



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 1 de 66

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO	2
Atos Oficiais	2
Decretos	2
Portarias	3
Concursos Públicos/Processos Seletivos	6
Edital	6
Licitações e Contratos	20
Atas de Sessões	20
Aditivos / Aditamentos / Supressões	65
Homologação / Adjudicação	65
Aviso de Licitação	65

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Viradouro, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Viradouro poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.viradouro.sp.gov.br

Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Viradouro

CNPJ 45.709.912/0001-75

Praça Major Manoel Joaquim, nº 349

Telefone: (17) 3392-8800

Câmara Municipal de Viradouro

CNPJ 60.256.484/0001-66

Praça Francisco Braga, nº 84

Telefone: (17) 3392-1131

Saneamento Ambiental de Viradouro – SAV

CNPJ 08.770.526/0001-62

Praça da Matriz, nº 156

IMPREV – Instituto Municipal Prev. de Viradouro

CNPJ 05.249.019/0001-90

Praça Francisco Braga, nº 58



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Viradouro garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.viradouro.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 2 de 66

PODER EXECUTIVO DE VIRADOURO

Atos Oficiais

Decretos

avaliação de imóvel de propriedade do Município de Viradouro, que se especifica, para fins de alienação mediante concorrência pública”.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e

DECRETA

ARTIGO 1º Fica designada uma Comissão composta pelos Senhores Sr. RICARDO AUGUSTO FURLAN, RG – 19.561.022-2, Sr. GUILHERME ANTONIO DOS SANTOS, RG – 44.031.563-3, e Sr. LEANDRO DELA MARTA, RG 26.886.661-2, para avaliar o bem imóvel descrito abaixo e conforme croqui anexo, para fins de a alienação, por meio da modalidade concorrência pública, em consonância com o art. 17, inciso I da Lei 8666/93:

I – Um imóvel urbano, pertencente à matrícula 8.070, ficha 01, do Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Viradouro, constituído de uma gleba de terras, sem benfeitoria, encerrando a área de 368,42 (trezentos e sessenta e oito vírgula quarenta e dois) metros quadrados, denominada “Sistema de Lazer 9” e integrante do loteamento denominado – “Conjunto Habitacional Viradouro B1 + B2”, desta cidade e Comarca de Viradouro, com frente para a Rua Oclecio Zeferino Catalani e dentro das metragens e confrontações compreendidas pelo roteiro planimétrico seguinte: --“Tem início no ponto situado no alinhamento da Rua Oclecio Zeferino Catalani. Daí segue em linha reta numa distância de 18,41 metros, confrontando com o lote 08 da quadra “30”. Daí deflete à esquerda e segue em linha numa distância de 22,21 metros, confrontando com a propriedade de Antônio Celidonio Ruette. Daí deflete a esquerda e segue em linha reta numa distância de 10,93 metros, confrontando com a Rua Sebastião da Penha Belmiro. Daí segue a esquerda e segue numa distância de 12,54 metros e segue em linha reta até o ponto de início da presente descrição numa distância de 11,42 metros, confrontando até esse ponto com a Rua Oclezio Zeferino Catalani”.

ARTIGO 2º O desempenho das funções que trata o Artigo 1º deste Decreto será sem ônus ao erário público municipal, considerado serviço relevante à comunidade.

ARTIGO 3º O presente Decreto entra em vigor na data

DECRETO Nº 6.444, DE 30 DE JUNHO DE 2021.

“Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências”.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de R\$302.473,80 (trezentos e dois mil, quatrocentos e setenta e três reais e oitenta centavos), distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)	302.473,80
02 08 00 SANEAMENTO	
347 17.512.0023.1140.0000 FINISA LEI 3.674 – ENERGIA FOTOVOLTAICA	302.473,80
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 001 02	
01 Tesouro	
120 000 Alienações de Bens	

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Excesso:	302.473,80
Fontes de Recurso 01 02 302.473,80	

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 30 de junho de 2021.

ANTONIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.445, DE 01 DE JULHO DE 2021.

“Designa Comissão para efetuar



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 3 de 66

de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 24 de junho de 2021.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 6.446, DE 01 DE JULHO DE 2021.

“Exclui participantes na Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425/2018, de 01 de fevereiro de 2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por leis, em conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam excluídas da Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018, as participantes abaixo relacionadas:

Nome	Registro Geral	Data
ANGELA MARIA PAPEL	RG: 35.512.336-2	01/07/2021
CINTIA VIEIRA GIMENES DA SILVA	RG: 45.269.794-3	01/07/2021
EMILY VILELA DOS SANTOS	RG: 63.861.200-7	01/07/2021
TIELLE FERNANDA DOS SANTOS	RG: 56.552.916-X	01/07/2021

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 01 de julho de 2021.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETO Nº 6.447, DE 01 DE JULHO DE 2021.

“Inclui participantes na Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425/2018, de 01 de fevereiro de 2018.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por leis, em

conformidade com a Lei nº 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018;

DECRETA:

Artigo 1º - Ficam incluídas da Frente de Trabalho aberta pelo Decreto nº 5425, de 01 de fevereiro de 2018, instituída pela Lei Municipal nº Lei 3084/2013, alterada pela Lei nº 3423/2017, regulamentada pelo Decreto nº 5423/2018, as participantes abaixo relacionadas:

Nome	Registro Geral	Data
ALINE FERNANDA ROQUE ARAÚJO	RG: 47.937.883-6	01/07/2021
AMANDA EVEN DA SILVA	RG: 56.002.058-2	01/07/2021
PATRICIA ALVES BIANCHINI	RG: 35.054.574-1	01/07/2021
RAIELE MARA MARTINS	RG: 40.271.389-8	01/07/2021
REGINA APARECIDA DE MENEZES	RG: 23.778.015-X	01/07/2021

Artigo 2º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 01 de julho de 2021.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Portarias

PORTARIA Nº 033/2021, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

“Designa o Sr. ROBSON ANDRÉ SELEGUIM, RG 32.473.531-5, às funções do cargo de Secretário Municipal de Saúde, em substituição a Sra. CLÁUDIA MARIA ANGELOTTI CÔRREA NEVES.”

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de Viradouro, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Resolve,

Art. 1º. Fica o Sr. ROBSON ANDRÉ SELEGUIM, RG 32.473.531-5, servidor efetiva desta municipalidade, designado a responder pelo exercício do Cargo de Secretário Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. O servidor permanecerá no exercício do cargo pelo período de 30 de junho a 30 de julho de 2021, em substituição a Sra. CLÁUDIA MARIA ANGELOTTI CÔRREA NEVES, que responde pelo cargo, conforme



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 4 de 66

Portaria nº 079, de 11 de junho de 2018, e se encontrará afastada por motiva de férias.

Art. 3º. Ficará automaticamente extinta esta Portaria, findado o prazo de permanência do substituto, fazendo o mesmo, jus à diferença de remuneração pelo exercício do cargo, pagos na proporção dos dias de efetiva substituição.

Art. 4º. A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Prefeitura Municipal de Viradouro, 25 de junho de 2021.

ANTÔNIO CARLOS RIBEIRO DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA SME. Nº 101/2021

“Dispõe sobre a concessão antecipada e parcial de férias aos servidores das unidades escolares, conforme específica”

PATRICIA OLIVEIRA CARVALHO PEREIRA, Secretária Municipal da Educação de Viradouro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o interesse do serviço de atendimento educacional em compatibilizar o período de férias dos servidores do quadro de apoio escolar às férias escolares, para que não haja necessidade de estabelecer escalas para concessão do direito, nem promover substituição de servidores em período de franca atividade escolar;

CONSIDERANDO que a decisão administrativa não importa em prejuízo ao erário ou ao direito tocante aos referidos servidores, e conta com a anuência dos mesmos;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder, de modo antecipado, gozo parcial de 10 dias de férias no período de 05 de Julho a 14 de Julho de 2021, aos servidores que especifica:

I. LILIAN DANIELA BALSAN, portadora da cédula de identidade RG nº 44.749.431-4 SSP/SP, titular do cargo de na EMEI “Eonice Passalongo Gibran”;

II. SILVIA DENISE COELHO, portadora da cédula de identidade RG nº 13.275.894 SSP/SP, titular do cargo

de Merendeira na EMEI “Nuvem Azul João de Souza Lima”;

III. MARIA MARTA KUSUMOTA PAIVA, portadora da cédula de identidade RG nº 11.245.948-1 SSP/SP, titular do cargo de Inspetor de Alunos na EMEF “Dr. Sandoval José de Almeida”;

IV. ELIANA CRISTINA DA SILVA CRAVEIRO, portadora da cédula de identidade RG nº 35.181.335-4 SSP/SP, titular do cargo de Auxiliar de Serviços na EMEF “Profª. Marília Ribeiro Porto Rossetto”;

V. INDIANARA CRISTINA LOURENÇO DA SILVA DIAS FONSECA FELIX, portadora da cédula de identidade RG nº 49.230.563-8 SSP/SP, titular do cargo de Monitora na EMEF “Profª. Marília Ribeiro Porto Rossetto”;

VI. ANA FÁBIA BAGATIM PAES, portadora da cédula de identidade RG nº 28.799.863-0 SSP/SP, titular do cargo de Oficial Administrativo na EMEF “Sebastião Fernandes Balieiro”;

VII. VÍCTOR HUGO SILVA BASSI, portadora da cédula de identidade RG nº 49.996.715-X SSP/SP, titular do cargo de Inspetor de Alunos na NIMEF “José Rodrigues Bento”;

VIII. SHEILA CARLA DALBEM, portadora da cédula de identidade RG nº 41.716.049-5 SSP/SP, titular do cargo de Instrutor de Dança na NIMEB “Norma Borelli Conceição”;

IX. CACILDA ANITA DE ALMEIDA ALCANTARA, portadora da cédula de identidade RG nº 26.514.902-2 SSP/SP, titular do cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil na CMEI “Nosso Cantinho D. Ana C. Ribeiro Porto”;

X. RAYANE PERES VILELA, portadora da cédula de identidade RG nº 49.927.303-5 SSP/SP, titular do cargo de Secretário de Escola na “EMEF. Profª Marília Ribeiro Porto Rossetto”

XI. JOANA MARIA RODRIGUES, portadora da cédula de identidade RG nº 26.727.659-9 SSP/SP, titular do cargo de Servente na EMEI “Prefeito Matheus Conceição”

XII. ELAINE MARIA DE OLIVEIRA FERRAZ, portadora da cédula de identidade RG nº 11.245.865, titular do cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Infantil na



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 5 de 66

EMEI “Eonice Passalongo Gibran”

XIII. VERONICE BORBA LUCARELI, portadora da cédula de identidade RG nº 21.722.271, titular do cargo de Auxiliar de Serviços na EMEI “Milton Marçal Silveira”

Art. 2º - Conceder, de modo antecipado, gozo parcial de 12 dias de férias no período de 05 de Julho a 16 de Julho de 2021, aos servidores que especifica:

I. DANIELA TEIXEIRA DE CASTRO, portadora da cédula de identidade RG nº 24.425.483-9 SSP/SP, titular do cargo de Merendeiro na CMEI “Vida Nova João de Mendonça”

Art. 3º - Os dias remanescentes do período de férias serão gozados após completado o período aquisitivo, preferencialmente em períodos não letivos.

Art. 4º - A Seção de Recursos Humanos fará as anotações de praxe e providenciará os expedientes necessários para dar cumprimento ao disposto nesta Portaria.

Art. 5º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se, cumpra-se e archive-se.

Secretaria Municipal da Educação de Viradouro, 02 de Julho de 2021.

PATRICIA OLIVEIRA CARVALHO PEREIRA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 6 de 66

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Edital



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariamdeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2021

O **MUNICÍPIO DE VIRADOURO**, Estado de São Paulo, através da sua Secretaria Municipal de Assistência Social, na forma da Constituição Federal, Art. 37, bem como Lei Municipal 3567 de 07 de março de 2019 e suas alterações, torna público, em datas e horários especificados neste edital, abertura de inscrições para **PROCESSO SELETIVO SMAS Nº 001/2021** para os empregos públicos temporários de Educador Residente, em conformidade com as legislações especificadas e descritas neste edital, em caráter temporário para suprir a necessidade do Serviço de Acolhimento Institucional ofertado na modalidade “Casa Lar”.

1. DISPOSIÇÕES INICIAIS

- 1.1. O Processo Seletivo observado a legislação específica, será regido pelas regras estabelecidas no presente Edital, e executado pela **VALESPE CONCURSOS E CONSULTORIA**, endereço eletrônico www.valespe.com.br, com a supervisão dos membros nomeados pelo DECRETO Nº 6.437, DE 24 DE JUNHO DE 2021 para compor a Comissão Especial de Processo Seletivo.
- 1.2. O cronograma do Processo Seletivo encontra-se no Anexo I deste Edital.
- 1.3. O programa das provas objetivas encontra-se no Anexo II deste Edital.
- 1.4. A atribuição dos empregos encontra-se no Anexo III deste Edital.
- 1.5. Não serão fornecidas informações por telefone, devendo o candidato ficar atento a todas as normativas deste Edital, e se necessário solicitar informações pelo e-mail valespeconcursos@gmail.com
- 1.6. É de responsabilidade exclusiva do candidato acompanhar as publicações de todos os atos, editais, resultados, convocações e comunicados referentes a este Processo Seletivo, até o resultado final no site www.valespe.com.br.
- 1.7. Após o resultado final, as publicações serão feitas exclusivamente pelo órgão realizador no Diário Oficial do Município.

2. DOS EMPREGOS PÚBLICOS TEMPORÁRIOS

- 2.1. Os empregos públicos temporários e as vagas, bem como a carga horária semanal, o valor da remuneração, os requisitos de escolaridade exigidos, são os estabelecidos nas tabelas abaixo.
- 2.2. As provas serão aplicadas no Município de Viradouro/SP.
- 2.3. É vedada a múltipla inscrição.
- 2.4. Os locais e horários das realizações das Provas constarão no Edital de Convocação para as Provas.
- 2.5. As inscrições serão realizadas exclusivamente através do endereço eletrônico www.valespe.com.br durante o período das inscrições previsto no Cronograma do Processo Seletivo, lendo e aceitando os termos da inscrição e transmitindo os dados.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 7 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



EMPREGO PÚBLICO	C.H SEMANAL	VAGAS	VENCIMENTO (R\$)	REQUISITOS MÍNIMOS	TIPO DE PROVA	TAXA DE INSCRIÇÃO
EDUCADOR RESIDENTE	Todos os dias da semana de forma ininterrupta, trabalhando em dupla, revezando em turnos de 48 horas por 48 horas, sendo que cada dupla trabalhará dois dias e folgará dois dias.	04	R\$ 1.650,00 (um salário mínimo e meio vigente no país.)	Ensino médio Completo ou equivalente; boa sanidade física e mental; boa conduta social; não possuir antecedentes criminais; ser aprovação em teste psicológico e estudo social; experiência em cuidado de crianças; sexo natural feminino; idade igual ou superior a 25 anos completos.	Objetiva	R\$ 30,00

2.6. O número mínimo de 04 (quatro) “educadoras residente” será de fundamental importância, vez que farão revezamento em turnos de 48 horas por 48 horas, sendo que cada dupla trabalha dois dias e folga dois dias.

2.7. As candidatas aprovadas serão nomeadas de acordo com as vagas criadas ou a serem criadas durante a validade do certame.

2.8. A candidata contratada se submeterá ao Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Viradouro, contudo, com contrato temporário, podendo ser rescindido nos termos da lei.

2.9. O Serviço de Acolhimento é de cunho provisório, ofertado em instituição residencial, modalidade “Casa Lar” no qual pelo menos uma pessoa trabalha como Educador Residente, prestando cuidados a um grupo de até 10 crianças e/ou adolescentes afastados do convívio familiar por meio de medida protetiva de acolhimento, em função de abandono ou cujas famílias ou responsáveis encontrem-se temporariamente impossibilitados de cumprir sua função de cuidado e proteção, até que seja viabilizado o retorno ao convívio com a família de origem ou, na sua impossibilidade, encaminhamento para família substituta.

2.10. O Serviço deve organizar ambiente próximo de uma rotina familiar, proporcionar vínculo estável entre a Educadora Residente e as crianças e adolescentes atendidos, além de favorecer o convívio familiar e comunitário dos mesmos, bem como a utilização dos equipamentos e serviços disponíveis na comunidade, devendo atender as premissas do ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente.

2.11. O prazo do contrato temporário será de até 01 (um) ano, podendo ser prorrogado, por até igual período, uma única vez, sendo certo que a profissional selecionada e contratada que apresentar desempenho insatisfatório, avaliado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, terá o contrato rescindido a qualquer tempo e a vaga preenchida por candidata que estiver na lista de espera, respeitando a ordem de classificação.

2.12. A instituição de acolhimento provisório de Viradouro, na modalidade Casa Lar, poderá acolher até 10 crianças e/ou adolescentes simultaneamente, bem como poderá firmar convênios com outros municípios para acolher menores de outras cidades.

2.13. A educadora residente deverá cumprir e fazer cumprir todas as orientações da Secretaria Municipal de Assistência Social.

2.14. A jornada de trabalho da Educadora Residente será desenvolvida em conformidade com as determinações da Secretaria Municipal de Assistência Social.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 8 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão realizadas exclusivamente através do endereço eletrônico www.valespe.com.br durante o período das inscrições previsto no Cronograma do Processo Seletivo, através dos links correlatos ao Processo Seletivo, lendo e aceitando os termos da inscrição e transmitindo os dados.

3.2. As inscrições efetuadas via Internet somente serão confirmadas após a comprovação do pagamento do boleto bancário.

3.3. Não serão admitidas múltiplas inscrições.

3.4. Os pagamentos que forem efetuados após a data final do vencimento do boleto bancário não serão aceitos.

3.5. Estarão isentos do pagamento da taxa de inscrição para o candidato que:

3.5.1. Estiver inscrito no Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal - CadÚnico, de que trata o Decreto nº 6.135, de 26 de junho de 2007.

3.6. A isenção deverá ser solicitada mediante requerimento do candidato, no site de inscrição da organizadora, fazendo *upload* dos documentos necessários, quais sejam que contenham indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico, até a data prevista no Cronograma do Processo Seletivo – Anexo I.

3.7. A organizadora irá consultar o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das informações prestadas pelo candidato.

3.8. A Prefeitura Municipal e a Banca Organizadora não se responsabilizam por solicitações de inscrições via Internet não recebida por motivo de ordem técnica dos computadores, falha de comunicação, congestionamento de linhas de comunicação, bem como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados.

3.9. Ao se inscrever o candidato deverá preencher o nome completo corretamente e indicar o emprego para o qual pretende concorrer. O candidato que deixar de preencher nome e sobrenome terá sua inscrição indeferida.

3.10. O descumprimento das instruções de inscrição via Internet implicará a não efetivação da inscrição.

3.11. O candidato é responsável pelas informações prestadas no formulário de inscrição, arcando com as eventuais consequências de erros de preenchimento daquele documento.

3.12. Ao inscrever-se no Processo Seletivo, é recomendável ao candidato observar atentamente as informações sobre a aplicação das provas.

3.13. As informações prestadas no formulário de inscrição via Internet serão de inteira responsabilidade do candidato.

3.14. Não serão aceitas inscrições por via postal ou fac-símile ou por qualquer outra via que não as especificadas neste Edital.

3.15. O candidato classificado no Processo Seletivo de que trata este Edital só poderá ser admitido no emprego público temporário se atendidas às seguintes exigências:



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 9 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



- 1) Nacionalidade brasileira ou brasileiro nato.
- 2) Gozo dos direitos políticos.
- 3) Regularidade com as obrigações eleitorais.
- 4) Nível de escolaridade exigido para exercício do emprego público (ensino médio completo ou equivalente).
- 5) Idade mínima de 25 (vinte e cinco anos) anos.
- 6) Condições de saúde física e mental compatíveis com o exercício do emprego público, de acordo com prévia inspeção médica oficial.
- 7) Idoneidade moral.
- 8) Ser aprovado em teste psicológico e estudo social.
- 9) Ser aprovado em avaliação médica, demonstrando que não possui patologias ou deficiências incompatíveis com o emprego público.
- 10) Apresentar currículo comprovando a experiência com crianças, com documentos comprobatórios.
- 11) Ser do sexo feminino.
- 12) A candidata que, na data da nomeação, não reunir os requisitos deste edital perderá o direito à nomeação.
- 13) No que tange aos requisitos para a nomeação, aplicam-se subsidiariamente as regras previstas na legislação municipal, estadual e nacional.
- 14) Não receber proventos de aposentadoria ou remuneração de cargo, emprego ou função públicos ressalvados os casos de acúmulo previsto na Constituição Federal, se for o caso.

4. DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA – PCD

4.1. Neste Edital de Processo Seletivo, considerando que o percentual de reserva para Pessoas com Necessidades Especiais - PNE é de 5% (cinco por cento) das vagas ofertadas para cada emprego público e que a fração do número em todos os casos é inferior a 0,5 (cinco décimos), não haverá reserva de vagas para pessoas com deficiência.

5. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

5.1. A relação dos candidatos que tiveram suas inscrições homologadas está prevista para ser divulgada no prazo previsto no Cronograma Do Processo Seletivo do Anexo I bem como o horário e local de realização das provas.

5.2. A relação será disponibilizada, através de publicação no Órgão de Imprensa Oficial do Município, afixada em Edital na Prefeitura Municipal e divulgada no endereço eletrônico www.valespe.com.br.

5.3. É de responsabilidade do candidato o acesso e verificação dos locais de prova.

6. DAS PROVAS E DOS PRINCÍPIOS

6.1. O PROCESSO SELETIVO será de prova escrita objetiva, conforme consta nas tabelas do item 2 deste Edital.

6.1.1. A duração da prova objetiva será de até 03 (três) horas, já incluso o tempo para preenchimento da folha de respostas e FIC (Ficha de Informações Confidenciais).

6.1.2. O candidato deverá comparecer ao local designado, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, munido de UM DOS SEGUINTE DOCUMENTOS NO ORIGINAL:

a) Cédula de Identidade - RG;



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 10 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariamdeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



- b) Carteira de Órgão ou Conselho de Classe;
- c) Carteira de Trabalho e Previdência Social;
- d) Carteira Nacional de Habilitação, emitida de acordo com a Lei 9.503/97 (com foto e dentro do prazo de validade);
- e) Passaporte (dentro do prazo de validade).

6.1.3. As provas objetivas (escritas) desenvolver-se-ão em forma de testes, através de questões de múltipla escolha, com 04 (quatro) alternativas cada uma (A, B, C e D).

6.1.4. Cada questão terá apenas 01 (uma) alternativa correta. Na prova escrita será atribuída pontuação 0,0 (zero) a questões com mais de uma opção assinalada, questões sem opção, com rasuras ou preenchidas a lápis.

6.1.5. Em caso de anulação de questões, por duplicidade de respostas, falta de alternativa correta ou qualquer outro motivo, estas serão consideradas corretas para todos os candidatos e, os pontos correspondentes serão atribuídos a todos os candidatos que não os obtiveram, independente de recurso.

6.1.6. Durante as provas não serão permitidas: consultas bibliográficas de qualquer espécie, utilização de máquina calculadora, agendas eletrônicas ou similares, telefone celular, BIP, "WALKMAN" ou qualquer material que não seja o estritamente necessário para a realização das provas. Os aparelhos "celulares" deverão ser desligados e deixados sob a mesa do respectivo candidato até o término da prova.

6.1.7. O candidato que, durante a realização da prova, for encontrado utilizando qualquer um dos objetos especificados acima será automaticamente eliminado do Processo Seletivo.

6.1.8. É vedado o ingresso de candidato portando arma nos locais de realização da prova.

6.1.9. Será, também, eliminado do Processo Seletivo o candidato que incorrer nas seguintes situações: deixar o local de realização da prova sem a devida autorização; tratar com falta de urbanidade os examinadores, auxiliares, fiscais ou autoridades presentes; proceder de forma a tumultuar a realização das provas; estabelecer comunicação com outros candidatos ou com pessoas estranhas, por qualquer meio; usar de meios ilícitos para obter vantagem para si ou para outros; deixar de atender às normas contidas no presente edital e às demais orientações expedidas pela organização do Processo Seletivo.

6.1.10. As respostas deverão ser assinaladas, pelo candidato, com caneta de tinta azul ou preta, de tubo transparente, na Folha de Respostas. Não serão computadas questões não respondidas, que contenham rasuras, que tenham sido respondidas a lápis, ou que contenham mais de uma alternativa assinalada, mesmo que uma delas esteja correta.

6.1.11. A Folha de Respostas, cujo preenchimento é de responsabilidade do candidato, é o único documento válido para a correção e deverá ser entregue no final da prova ao fiscal de sala, juntamente com a FIC (Ficha de Informações Confidenciais).

6.1.12. Não será computada questão com emenda ou rasura, ainda que legível, nem questão não respondida ou que contenha mais de uma resposta, ainda que uma delas esteja correta. Em nenhuma hipótese haverá substituição da folha de respostas, por erro do candidato.

6.1.13. Após adentrar a sala de provas e assinar a lista de presença, o candidato não poderá, sob qualquer pretexto, ausentar-se sem autorização do Fiscal de Sala.

6.1.14. O candidato só poderá retirar-se do local de aplicação das provas, depois de transcorrido 30 minutos do horário previsto para o início das mesmas e constantes do presente Edital, devendo entregar ao Fiscal da



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 11 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



Sala a respectiva folha de respostas e a FIC (Ficha de Informações Confidenciais), devendo levar consigo o Caderno de Questões.

7. DAS NORMAS

7.1. As provas escritas objetivas serão individuais, não sendo tolerada a comunicação com outro candidato, nem utilização de livros, notas, impressos, celulares, calculadoras e similares. Reserva-se à Comissão Especial do Processo Seletivo e aos Fiscais, o direito de excluir da prova e eliminar do restante das provas o candidato cujo comportamento for considerado inadequado, bem como, tomar medidas saneadoras, e restabelecer critérios outros para resguardar a execução individual e correta das provas.

7.2. Em caso de necessidade de amamentação durante a realização das provas, a candidata deverá levar um acompanhante, que terá local reservado para esse fim e que será responsável pela guarda da criança.

7.3. Não haverá sob qualquer pretexto ou motivo, segunda chamada para a realização das provas e após o fechamento dos portões não será permitida a entrada de candidatos retardatários.

7.4. É de inteira responsabilidade do candidato, acompanhar a publicação de todos os atos, editais e comunicados referentes a este Processo Seletivo, os quais serão afixados também nos quadros de aviso do Município, devendo ainda manter atualizado seu endereço.

8. DA COMPOSIÇÃO DAS PROVAS OBJETIVAS

8.1. A avaliação constará de prova objetiva composta por 30 (trinta) questões, conforme abaixo:

Conteúdo	Nº de questões	Valor	Valor total
Português	10	2,50	25,00
Matemática	05	2,50	12,50
Conhecimentos Gerais	05	2,50	12,50
Conhecimentos Específicos	10	2,50	25,00

9. DA FORMA DE JULGAMENTO DA PROVA OBJETIVA

9.1. A prova escrita objetiva será avaliada na escala de 0,0 (zero) a 100,00 (cem) pontos e terá caráter classificatório e eliminatório;

9.2. Será considerado aprovado na prova escrita objetiva o candidato que obter a pontuação mínima de 30 pontos, e não ter zerado em nenhuma das quatro áreas dos conteúdos programáticos.

10. DIVULGAÇÃO DO GABARITO PRELIMINAR

10.1. O gabarito preliminar da prova escrita objetivo será divulgado no **primeiro dia útil após a realização da referida prova**, mediante edital afixado na Prefeitura Municipal e no site da Banca Organizadora: www.valespe.com.br.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 12 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



11. DOS RECURSOS

11.1. Caberá interposição de recursos devidamente fundamentados, perante Banca Organizadora, no prazo de 02 (dois) dias corridos, contado do primeiro dia subsequente à data de publicação do objeto de recurso contra:

- Inscrições indeferidas.
- Questões das Provas e Gabarito Preliminar.
- Resultados das Provas, desde que se refira a erros de cálculo das notas.

11.2. O pedido de recurso deverá ser encaminhado via internet, junto ao endereço eletrônico www.valespe.com.br, no campo específico disponível na "Área do Candidato".

11.3. Quanto aos recursos contra questões da prova e gabarito preliminar, deverá ser elaborado um recurso para cada questão, sob pena de sua desconsideração e os mesmos deverão conter indicação do número da questão, da prova e anexar cópia da bibliografia mencionada também sob pena de sua desconsideração.

11.4. Não serão aceitos recursos encaminhados via postal, via fax e/ou por e-mail.

11.5. Em caso de contestação de questões da prova, o candidato deverá se pautar em literatura conceituada e argumentação plausível.

11.6. Recursos não fundamentados ou interpostos fora do prazo serão indeferidos sem julgamento de mérito.

11.7. A Banca Examinadora constitui última instância na esfera administrativa para conhecer de recursos, não cabendo recurso à outra autoridade nem recurso adicional pelo mesmo motivo.

11.8. O resultado dos recursos interpostos será divulgado individualmente na "Área do Candidato".

12. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

12.1. Na classificação final entre candidatos com igual número de pontos, serão fatores de preferência os seguintes:

1º Critério: Candidato maior de 60 anos.

2º Critério: Candidato mais idoso.

3º Critério: Maior pontuação na prova de conhecimentos específicos.

4º Critério: Maior pontuação na prova de língua portuguesa.

5º Critério: Maior pontuação na prova de matemática.

6º Critério: Reaplicação do 2º Critério considerando de forma precisa inclusive a hora do nascimento do candidato.

12.2. Persistindo empate absoluto, será designada por edital, sessão pública para realização de sorteio.

12.3. O candidato aprovado deverá apresentar os seguintes documentos como condição para sua nomeação (original e cópia simples):

- RG.
- CPF.
- Título de Eleitor.
- Certidão de regularidade com a Justiça Eleitoral.
- Carteira de Trabalho.
- Cartão PIS ou PASEP.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 13 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP

Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS

Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



- 7) Comprovante de Endereço.
- 8) Certificado de grau de instrução.
- 9) Atestado de Antecedentes Criminais da polícia civil estadual.
- 10) Atestado de antecedentes criminais da polícia federal.
- 11) Certidão de Nascimento ou Casamento.
- 12) Certidão de Nascimento dos filhos.
- 13) Carteira de Vacinação da candidata.
- 14) Curriculum Vitae.
- 15) Comprovação de experiência com crianças e adolescentes através da participação em cursos, capacitações, palestras, conferências, oficinas, reuniões, encontros entre outros, podendo ser nas áreas da saúde, educação, assistência social, esporte, cultura e lazer.
- 16) Carteira de vacinação dos filhos.
- 17) 1 Foto 3X4.
- 18) Conta bancária e agência (Santander).
- 19) Declaração informando que não recebe proventos de aposentadoria ou pensão por invalidez do município de Viradouro e suas autarquias.
- 20) Declaração dos bens e valores que constituem o patrimônio ou certidão de situação cadastral; www.receita.fazenda.gov.br – (pessoa física – CPF – situação cadastral).

12.4. Não serão aceitos protocolos dos documentos exigidos.

12.5. A contratação se dará através de contrato por prazo determinado, com duração de até 01 (um) ano, podendo ser prorrogável por até igual período e poderão ser rescindidas, a qualquer tempo, mediante:

- 1). Quando conveniente ao interesse público.
- 2). Pelo término do prazo contratual.
- 3). Pelo desaparecimento da necessidade pública ou pela extinção ou conclusão do projeto que ensejou a referida contratação.
- 4). Quando verificada a ausência de idoneidade moral, assiduidade, disciplina, eficiência ou aptidão para o exercício da função;
- 5). Por inobservância ou descumprimento das legislações municipais, em especial a LCM 042/2010;
- 6). Por justa causa, nos termos da LCM 042/2010 ou da CLT, de forma subsidiária.
- 7). A falsidade dos documentos, ainda que verificada após a homologação dos resultados, implicará a eliminação sumária do candidato

14. DA AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA

14.1. O candidato convocado para assumir a vaga será submetido a avaliação psicológica, de caráter eliminatório.

14.2. Considera-se avaliação psicológica o processo sistemático, realizado mediante o emprego de um conjunto de procedimentos científicos destinados a aferir a compatibilidade das características psicológicas do candidato, com deficiência ou não, com as atribuições do emprego público.

14.3. A avaliação psicológica poderá consistir na aplicação coletiva e(ou) individual de instrumentos, capazes de aferir, de forma objetiva e padronizada, os requisitos psicológicos do candidato para o desempenho das atribuições inerentes ao emprego público, podendo ser realizada através da plataforma *Microsoft Teams*, caso haja necessidade para preservação da integridade da saúde das partes por conta da pandemia da Covid-19.

14.4. A avaliação psicológica será realizada por psicólogo regularmente inscrito e ativo no Conselho Regional de Psicologia.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 14 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



14.5. A avaliação psicológica será realizada através de testes psicológicos validados no país e aprovados pelo Conselho Federal de Psicologia, em conformidade com a Resolução nº 9, de 25 de abril de 2018, do Conselho Federal de Psicologia.

14.6. Na avaliação psicológica, o candidato será considerado "apto" ou "inapto".

14.7. Será considerado "apto" o candidato que apresentar características de personalidade, capacidade intelectual e habilidades específicas, de acordo com os requisitos psicológicos para o desempenho das atribuições inerentes ao emprego público.

14.8. Será considerado "inapto" o candidato que apresentar características restritivas ou impeditivas e(ou) não apresentar características de personalidade, capacidade intelectual, habilidades específicas, isolada ou cumulativamente, de acordo com os requisitos psicológicos para o desempenho das atribuições inerentes ao emprego público.

14.9. A inaptidão na avaliação psicológica não significa, necessariamente, incapacidade intelectual ou existência de transtornos de personalidade; indica apenas que o candidato não atendeu aos requisitos para o desempenho das atribuições inerentes ao emprego público pretendido.

14.10. O candidato considerado "inapto" na avaliação psicológica ou que não comparecer à avaliação, no local, na data e no horário previsto para a sua realização, no edital específico de convocação dessa fase, será eliminado do processo seletivo.

14.11. A publicação do resultado da avaliação psicológica listará apenas os candidatos "aptos", em obediência ao que preceitua o artigo 6º da Resolução nº 2/2016, de 21 de janeiro de 2016, do Conselho Federal de Psicologia.

14.12. Para conhecer o resultado da avaliação psicológica, o candidato deverá fazer a devida solicitação no período informado em edital a ser divulgado oportunamente.

14.13. Será assegurado ao candidato "inapto" conhecer as razões que determinaram a sua inaptidão, por meio de entrevista devolutiva, bem como a possibilidade de interpor recurso, cujos todos os requisitos e direitos constarão em Edital próprio para este fim.

15. DO ESTUDO SOCIAL

15.1. A irrepreensível idoneidade moral inatacável será apurada por meio de estudo social sobre a vida pregressa e atual do candidato, no âmbito social, funcional, civil e criminal dos candidatos inscritos e convocados para provimento da vaga, neste processo seletivo.

15.2. O candidato preencherá, para fins do estudo social, a Ficha de Informações Confidenciais (FIC), que será lhe entregue no dia da prova objetiva.

15.3. A Banca Organizadora poderá solicitar, a qualquer tempo quaisquer documentos necessários para a comprovação de dados ou para o esclarecimento de fatos e situações envolvendo o candidato.

15.4. São fatos que afetam o procedimento irrepreensível e a idoneidade moral inatacável do candidato:

1) Habitualidade em descumprir obrigações legítimas.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 15 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



- 2) Relacionamento ou exibição em público com pessoas de notórios e desabonadores antecedentes criminais.
- 3) Vício de embriaguez.
- 4) Uso de droga ilícita.
- 5) Prostituição.
- 6) Prática de ato atentatório à moral e aos bons costumes.
- 7) Prática habitual de jogo proibido.
- 8) Respondendo ou indiciado em inquérito policial, envolvido como autor em termo circunstanciado de ocorrência, ou respondendo a ação penal ou a procedimento administrativo-disciplinar.
- 9) Demissão de cargo público e destituição de cargo em comissão, no exercício da função pública, em qualquer órgão da administração direta e indireta, nas esferas federal, estadual, distrital e municipal, mesmo que com base em legislação especial.
- 10) Demissão por justa causa nos termos da legislação trabalhista.
- 11) Existência de registros criminais.
- 12) Declaração falsa ou omissão de registro relevante sobre sua vida pregressa.
- 13) Outras condutas que revelem a falta de idoneidade moral do candidato.

15.5. Será passível de eliminação do Processo Seletivo, sem prejuízo das sanções penais cabíveis, o candidato que:

- 1) Deixar de apresentar quaisquer dos documentos exigidos neste edital, nos prazos estabelecidos.
- 2) Apresentar documentos falsos.
- 3) Apresentar documentos rasurados.
- 4) Tiver omitido informações ou faltado com a verdade, quando do preenchimento da FIC ou de suas atualizações.

16. DIVULGAÇÃO DO GABARITO OFICIAL

16.1. O gabarito oficial da prova escrita objetiva será divulgado conforme previsto no Cronograma do Processo Seletivo do Anexo I e disponibilizada no site www.valespe.com.br.

17. DO RESULTADO PRELIMINAR

17.1. O Edital de resultado preliminar será divulgado conforme previsto no Cronograma do Processo Seletivo do Anexo I e disponibilizada no site www.valespe.com.br.

18. DO RESULTADO FINAL

18.1. O resultado final será divulgado conforme previsto no Cronograma constante do Anexo I, será divulgado conforme previsto no Cronograma do Processo Seletivo do Anexo I e disponibilizada no site www.valespe.com.br.

19. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

19.1. A inscrição implica na aceitação por parte do candidato de todos os princípios, normas e condições do Processo Seletivo, estabelecidas no presente Edital e na legislação municipal e federal pertinente.

19.2. A inexistência das afirmativas, a não apresentação ou a irregularidade de documentos, ainda que verificados posteriormente, eliminará o candidato do Processo Seletivo, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição, sem prejuízo das sanções penais aplicáveis à falsidade da declaração.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 16 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



19.3. O órgão realizador do presente certame não se responsabiliza por quaisquer cursos, textos, apostilas e outras publicações referentes ao Processo Seletivo.

19.4 - Após 180 (cento e oitenta) dias da divulgação oficial do resultado final do Processo Seletivo, as folhas de respostas serão incineradas.

19.5. O candidato obriga-se a manter atualizado seu endereço para correspondência, junto ao órgão realizador, após o resultado final.

19.6. A validade do presente Processo Seletivo será de "12" (doze) meses, contado da homologação final dos resultados, podendo haver prorrogação por igual período, a critério da Prefeitura Municipal.

19.7. A convocação para admissão dos candidatos habilitados obedecerá rigorosamente a ordem de classificação, não gerando o fato de aprovação, direito à contratação.

19.8. Os aprovados serão chamados conforme as necessidades locais, a critério da Prefeitura Municipal.

19.9. Para efeito de admissão, fica o candidato convocado sujeito à aprovação em exame de saúde, elaborado por médicos especialmente designados pela Prefeitura Municipal e apresentação de documentos legais que lhe forem exigidos.

19.10. Todos os casos, problemas ou questões que surgirem e que não tenham sido expressamente previstos no presente Edital, Lei Orgânica Municipal e demais legislações aplicáveis serão resolvidas em comum pela Prefeitura Municipal através da Comissão Especial de Processo Seletivo.

Viradouro, 1º de julho de 2021

DR^a. VÂNIA EDUARDA BOCALETE PONTES GESTAL
Secretária Municipal de Assistência Social



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 17 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



ANEXO I – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Evento	Data Provável
Publicação do Edital de Abertura	02/07/2021
Período de Inscrições	02/07/2021 a 15/07/2021
Prazo para Final para Pagamento da Taxa de Inscrição	16/07/2021
Prazo final para envio on-line do Documento que contenham indicação do Número de Identificação Social - NIS, atribuído pelo CadÚnico.	07/07/2021
Prazo final para envio on-line do Atestado Médico para condição especial	07/07/2021
Edital de Homologação das Inscrições	21/07/2021
Edital com Local e Horário para realização das Provas Objetivas	22/07/2021
Realização das Provas Objetivas	25/07/2021
Divulgação de Gabarito Preliminar	26/07/2021
Edital de Gabarito Oficial	29/07/2021
Edital de Resultado Preliminar do Processo Seletivo	03/08/2021
Edital de Resultado Final do Processo Seletivo	05/08/2021

¹ As datas são prováveis e estão sujeitas a alterações e adiamentos por conta da **Pandemia Coronavirus disease (COVID-19)**.

² O candidato ao realizar a inscrição afirma ter conhecimento da possibilidade de adiamento, não podendo requerer devolução da taxa por este motivo.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 18 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP
Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS
Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariadeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



ANEXO II – PROGRAMA DE PROVAS

LÍNGUA PORTUGUESA

Leitura e interpretação de diversos tipos de textos (literários e não literários). Sinônimos e antônimos. Sentido próprio e figurado das palavras. Pontuação. Classes de palavras: substantivo, adjetivo, numeral, pronome, verbo, advérbio, preposição e conjunção: emprego e sentido que imprimem às relações que estabelecem. Concordância verbal e nominal. Regência verbal e nominal. Colocação pronominal. Crase.

MATEMÁTICA

Resolução de situações-problema, envolvendo: adição, subtração, multiplicação, divisão; Porcentagem; Razão e proporção; Regra de três simples ou composta; Grandezas e medidas – quantidade, tempo, comprimento, superfície, capacidade e massa.

CONHECIMENTOS GERAIS

Questões relacionadas à Política, Economia, Sociedade, Saúde e Nutrição, Ciências e Tecnologia, Meio Ambiente, Educação, Cultura, Esporte, Religião, História (Brasil e Mundo), Geografia (Brasil e Mundo) e ainda, eventos contemporâneos divulgados na mídia local, nacional e internacional. Aspectos Históricos e Geográficos do Estado de São Paulo e do Município de Viradouro.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ECA – Estatuto da Criança e do Adolescente. Caderno de Orientações Técnicas: Serviços de Acolhimento para Crianças e Adolescentes. Lei Municipal n. 3.533 de 27 de novembro de 2018 (e suas alterações) e Lei Municipal n. 3.567 de 07 de março de 2019 e suas alterações.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 19 de 66



MUNICÍPIO DE VIRADOURO/SP

Secretaria Municipal de Assistência Social – SMAS

Rua Tiradentes nº 275 – Centro – CEP 14740-000 – Viradouro/SP
secretariamdeassistenciasocial@viradouro.sp.gov.br - CNPJ: 45.709.912/0001-75



ANEXO III – ATRIBUIÇÕES

- Organização da rotina doméstica e do espaço residencial.
- Cuidados básicos com alimentação, higiene e proteção.
- Relação afetiva personalizada e individualizada com cada criança e/ou adolescente.
- Organização do ambiente (espaço físico e atividades adequadas ao grau de desenvolvimento de cada criança ou adolescente).
- Auxílio à criança e ao adolescente para lidar com sua história de vida, fortalecimento da autoestima e construção da identidade.
- Organização de fotografias e registros individuais sobre o desenvolvimento de cada criança e/ou adolescente, de modo a preservar sua história de vida.
- Acompanhamento nos serviços de saúde, escola e outros serviços requeridos no cotidiano.
- Apoio na preparação da criança ou adolescente para o desligamento, sendo para tanto orientada e supervisionada por um profissional de nível superior.

A função de Educadora Residente e Educadora Residente Substituta possuem os seguintes deveres, sem exclusão de outros contidos nas legislações aplicáveis e manuais.

- Assiduidade, pontualidade e discrição.
- Respeitar a hierarquia da instituição.
- Cumprir com as orientações dadas pela equipe técnica e coordenação da instituição, em especial com as regras estabelecidas e o preenchimento de instrumentos facilitadores de monitoramento e avaliação do serviço de acolhimento.
- Levar ao conhecimento da coordenação da instituição e/ou a autoridade superiores irregularidades de que tiver ciência.
- Guardar sigilo sobre a documentação e os assuntos de natureza reservada de que tenha conhecimento em razão da função.
- Se apresentar decentemente trajada em serviço e proceder na vida pública e privada de forma a dignificar sempre a função pública.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 20 de 66

Licitações e Contratos

Atas de Sessões



Município de Viradouro/SP

Secretaria Municipal dos Negócios Jurídicos

Divisão Municipal de Licitações, Compras e Almoxarifado

CNPJ: 45.709.912/0001-75

ATA RESUMIDA

Pregão Presencial nº 025/2021 – Processo Administrativo nº 133/2021 – Registro de Preços nº 028/2021 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE MATERIAIS E AFINS PARA O PRONTO SOCORRO. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público que no dia **30 de junho de 2021**, às **08h00min**, o presente certame referente ao objeto em epígrafe, teve sua abertura e análise de propostas e documentos cujos seus itens foram **ADJUDICADOS** às proponentes conforme relatório que segue anexo a esta.

Toda disposição referente ao credenciamento, proposta, negociação, habilitação e demais fases do certame encontram-se à disposição na Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro, sito a Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, bairro Centro, Viradouro – SP.

Viradouro, 30 de junho de 2021.

GABRIEL PERRONE
PREGOEIRO

Praça Major Manoel Joaquim nº. 349 – Centro – Viradouro/SP – CEP 14740-000
viradouolicita3@gmail.com, compras.viradouro@gmail.com e almoxviradouro@gmail.com
Fone: (17) 3392-8800





DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 21 de 66

44

SAÚDE-PRONTO SOCORRO

Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA						
2	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 14GAX1.75 2,1X45MM (330ML/MIN) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 14GAX1.75 2,1X45MM (330ML/MIN))/ Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.	MEDIX	UNID	75	R\$ 0,88	R\$ 66,00
4	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 18GAX1.88) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 18GAX1.88) Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.	MEDIX	UNID	225	R\$ 0,82	R\$ 184,50
5	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 20GAX1.16) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 20GAX1.16) Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.	MEDIX	UNID	1500	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00
7	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 24GAX0.75 0,7X19MM (25ML/MIN) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 24GAX0.75 0,7X19MM (25ML/MIN)Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.	MEDIX	UNID	1500	R\$ 0,88	R\$ 1.320,00
22	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML MATERIAL AMBAR, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO	TAYLOR	FR	75	R\$ 2,90	R\$ 217,50
30	ATADURA CREPE 13 FIOS 10 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	PEROLA	PACT	1125	R\$ 4,30	R\$ 4.837,50
31	ATADURA CREPE 13 FIOS 15 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	PEROLA	PACT	450	R\$ 5,99	R\$ 2.695,50
32	ATADURA CREPE 13 FIOS 20 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	PEROLA	PACT	750	R\$ 8,60	R\$ 6.450,00
34	ATADURA CREPE 13 FIOS 8 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	PEROLA	PACT	1125	R\$ 3,49	R\$ 3.926,25
36	ATADURA GESSO 15 CM GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO ALVEJADA HIDROFILIZADA QUIMICAMENTE PURA, EMPREGADA POR GESSO- SECAGEM DE 04 A 06 MINUTOS COMP. 03M	POLAR FIX	UN	450	R\$ 2,00	R\$ 900,00
37	ATADURA GESSO 20 CM GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO ALVEJADA HIDROFILIZADA QUIMICAMENTE PURA, EMPREGADA POR GESSO- SECAGEM DE 04 A 06 MINUTOS COMP. 03M	POLAR FIX	UN	150	R\$ 3,48	R\$ 522,00
38	ATADURA GESSO 8 CM GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO ALVEJADA HIDROFILIZADA QUIMICAMENTE PURA, EMPREGADA POR GESSO- SECAGEM DE 04 A 06 MINUTOS COMP. 03M	POLAR FIX	UN	75	R\$ 0,96	R\$ 72,00
44	BOBINA PARA ECG Papel térmico para ECG. Fabricado com matérias primas de alta qualidade, este papel proporciona ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente fixação. Aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel. Indicado para uso nos eletrocardiógrafos CardioCare 2000 Bionet - Formato: bobina; - Largura: 216mm; - Extensão da Bobina: 30m; - Tipo de registro: térmico; - Fabricação: nacional com matéria prima (celulose) de alta qualidade; - Indicado para uso com ECGs Bionet	FOUR STAR	ROLO	75	R\$ 18,60	R\$ 1.395,00
45	BOLSA PARA COLETA DE SANGUE SIMPLES 500ML	JP	UNI	23	R\$ 22,90	R\$ 526,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 22 de 66

84	COLAR CERVICAL DE PLÁSTICO M MATERIAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2 MM. REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EUA EM 1 DOS LADOS .FECHO COM VELCRO DE 50 MM E 25 CM DO OUTRO LADO.ABERTURA ESPECIAL E PRESO COM BOTOES.PADRAO DE CORES UNIVERSAL.NA PARTE POSTERIOR POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTIDES E ACESSO A TRAQUEIA.	RESGATE SP	UNID	23	R\$	11,50	R\$	264,50
86	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO EG	RESGATE SP	UNID	23	R\$	11,90	R\$	273,70
96	COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO PEQUENO 23X25 - PACOTE COM 50 UNID	AMERICAN	PACT	113	R\$	33,60	R\$	3.796,80
98	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11 FIOS ESTERIL PACOTE COM 10 UNIDADES	AMERICAN	PACT	90000	R\$	0,39	R\$	35.100,00
110	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 25 GUN Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue; - Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector; - Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.	MEDIX	UNID	375	R\$	0,26	R\$	97,50
111	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 27 GUN Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue; - Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector; - Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.	MEDIX	UNID	75	R\$	0,26	R\$	19,50
114	DRENO TORÁX TAMANHO G MATERIAL COM CONECTOR Nº36, COMPRIMENTO 45 CM.MATERIAL EM PVC	MED SHARP	UNID	4	R\$	5,60	R\$	22,40
125	ESCOVINHA GINECOLOGICA MATERIAL COM CABO PLASTICOCILINDRICO (1,60CM) ESCOVA (CERDAS DE FORMATO LEVEMENTE CONICO - 2,0CM) BASE + LARGA QUE O APCE DIAMETRO MAIOR 0,7CM(BASE DE CONE) E O MENOR 0,5 CM. COMP TOTAL 18,0 CM	KOLPLAST	UN	750	R\$	0,22	R\$	165,00
138	EXTENSÃO DE O2 DE SILICONE	MEDICONE	MT	150	R\$	9,60	R\$	1.440,00
150	FIO DE NYLON Nº 05 COM AGULHA 3/8 DE 30MM material monofilamento preto nylon com 45cm caixa com 24 unidades	SHALON	CAIXA	8	R\$	34,80	R\$	278,40
160	FITA MICROPORE 55 X 10 MATERIAL HIPOALERGICA, MICROPOROSA, PERMITE RESPIRAÇÃO	CIEX	UNID	1500	R\$	3,85	R\$	5.775,00
166	FRASCO PARA UMIFICADOR DE OXIGÊNIO MATERIAL COM 02 ORIFÍCIO, TAMP A E PORCA EM NYLON, FRASCO COM 250ML, PVC OXIGENIO	PROTEC	FR	23	R\$	16,70	R\$	384,10
168	GARROTE Nº 200 PCT C/ 15 M MATERIAL EM LATEX	LATEX BR	pct	4	R\$	21,90	R\$	87,60
169	GEL PARA ECG 100ML	MULTIGEL	FR	38	R\$	1,48	R\$	56,24



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 23 de 66

172	HASTE PARA SWAB MATERIAL EM PLASTICO	NEOLAB	UNID	750	R\$	0,78	R\$	585,00
180	LAMINA BISTURI Nº 12 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAIOS GAMA.DISCARTAVEL	BIOMASS	UN .	750	R\$	0,30	R\$	225,00
186	LENÇOL DESCARTAVEL DE TNT CON ELASTICO DE 2,00MX0,90CM GRAMATURA 40 PACOTE COM 10 UNIDADE	DEJAMARO	PACT	375	R\$	29,30	R\$	10.987,50
202	MALHA TUBULAR 06 CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 06 CM X 25 METROS	POLAR FIX	UN .	15	R\$	6,20	R\$	93,00
203	MALHA TUBULAR DE 08CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 08 CM X 10 METROS	POLAR FIX	UN .	12	R\$	6,70	R\$	80,40
204	MALHA TUBULAR Nº 10 MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 10 CM X 10 METROS	POLAR FIX	PCT	8	R\$	7,26	R\$	58,08
214	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 01	BRASIL MED CARE	UNID	4	R\$	36,80	R\$	147,20
215	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 2,5	BRASIL MED CARE	UNID	15	R\$	36,80	R\$	552,00
216	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 3,0	BRASIL MED CARE	UNID	4	R\$	36,80	R\$	147,20
217	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 4,0	BRASIL MED CARE	UNID	23	R\$	36,80	R\$	846,40
218	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 5,0	BRASIL MED CARE	UNID	23	R\$	36,80	R\$	846,40
219	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº1,5	BRASIL MED CARE	UNID	4	R\$	36,80	R\$	147,20
220	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº2,0	BRASIL MED CARE	UNID	4	R\$	36,80	R\$	147,20
227	PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE MEDIDA 40X40 Papel crepado para esterelização em autoclave, medida 40x40, com 500 folhas cor verde.	HOSPFLEX	PACT	4	R\$	94,90	R\$	379,60
245	SCALP N.º 19 COM TAMPA DE VEDAÇÃO RORQUEADA COM 2 OU SAIDAS. FRASCO COM TUBO DE MARIOT (TUDO INTERNO). SUPORTE PARA POSICIONAMENTO VERTICAL (1000,1500,2000 ML)TUBO EXTENSOR. PINÇA OU CLAMP(CORTA FLUXO).SISTEMA DE FIXAÇÃO AO LEITO.GRADUAÇÃO 1000ML. MATERIAL DESCARTAVEL	MEDIX	UNID	75	R\$	0,26	R\$	19,50
248	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML C/ AGULHA GRADUADA EM UI .GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UNID	2250	R\$	0,24	R\$	540,00
250	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML BICO SLIP - SEM AGULHA.GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	11250	R\$	0,51	R\$	5.737,50
253	SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL FRASCO 1000ML	MED SHARP	UN .	4	R\$	30,50	R\$	122,00
254	SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL FRASCO 2000ML	MED SHARP	UN .	4	R\$	30,50	R\$	122,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 24 de 66

	COM TAMPA DE VEDAÇÃO RORQUEADA COM 2 OU SAIDAS. FRASCO COM TUBO DE MARIOT (TUDO INTERNO). SUPORTE PARA POSICIONAMENTO VERTICAL (1000, 1500, 2000 ML) TUBO EXTENSOR. PINÇA OU CLAMP (CORTA FLUXO). SISTEMA DE FIXAÇÃO AO LEITO. GRADUAÇÃO 2000ML. MATERIAL DESCARTAVEL							
264	SONDA FOLEY Nº 14 MATERIAL LATEX SILICONIZADA. ESTERIL. COM CONECTOR. COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	MEDIX	UN	225	R\$	3,60	R\$	810,00
265	SONDA FOLEY Nº 16 MATERIAL LATEX SILICONIZADA. ESTERIL. COM CONECTOR. COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	MEDIX	UN	225	R\$	3,60	R\$	810,00
267	SONDA FOLEY Nº 20 MATERIAL LATEX SILICONIZADA. ESTERIL. COM CONECTOR. COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	MEDIX	UN .	150	R\$	3,60	R\$	540,00
284	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'P' - COR AZUL TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'P' - COR AZUL - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANSVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM	RESGATE SP	UNID	23	R\$	6,80	R\$	156,40
301	TUBO HOSPITALAR DE LATEX Nº 204 PCT C/ 15MT MATERIAL PAREDE INTERNA E EXTERNA	LATEX BR	PCT	2	R\$	52,60	R\$	105,20
304	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 03 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	15	R\$	4,86	R\$	72,90
305	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 04 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	15	R\$	4,86	R\$	72,90
306	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 05 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	23	R\$	4,86	R\$	111,78
307	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 06 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	23	R\$	4,86	R\$	111,78
308	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 07 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	60	R\$	4,86	R\$	291,60
309	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 08 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	60	R\$	4,86	R\$	291,60
310	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 2,5 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	8	R\$	4,86	R\$	38,88
311	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,5 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	15	R\$	4,86	R\$	72,90
312	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,5 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	MEDIX	UN .	23	R\$	4,86	R\$	111,78
313	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,5	MEDIX	UN .	23	R\$	4,86	R\$	111,78



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 25 de 66

	MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
314	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,5	MEDIX	UN .	30	R\$	4,86	R\$	145,80
	MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
315	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 7,5	MEDIX	UN .	75	R\$	4,86	R\$	364,50
	MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
316	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 8,5	MEDIX	UN .	38	R\$	4,86	R\$	184,68
	MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC. TRANSPARENTE. BALAO AZUL. DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
317	UMIDIFICADOR DE OXIGENIO	PROTEC	FR	15	R\$	15,10	R\$	226,50
319	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 14GAX1.75 2,1X45MM (330ML/MIN) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 14GAX1.75 2,1X45MM (330ML/MIN))/ Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.		UNID	25	R\$	0,88	R\$	22,00
321	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 18GAX1.88) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 18GAX1.88) Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.		UNID	75	R\$	0,82	R\$	61,50
322	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 20GAX1.16) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 20GAX1.16) Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.		UNID	500	R\$	0,88	R\$	440,00
324	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 24GAX0.75 0,7X19MM (25ML/MIN) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 24GAX0.75 0,7X19MM (25ML/MIN) Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.		UNID	500	R\$	0,88	R\$	440,00
351	ATADURA GESSO 20 CM		UN	50	R\$	3,48	R\$	174,00
	GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO ALVEJADA HIDROFILIZADA QUIMICAMENTE PURA, EMPREGADA POR GESSO- SECAGEM DE 04 A 06 MINUTOS COMP. 03M							
352	ATADURA GESSO 8 CM		UN	25	R\$	0,96	R\$	24,00
	GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO ALVEJADA HIDROFILIZADA QUIMICAMENTE PURA, EMPREGADA POR GESSO- SECAGEM DE 04 A 06 MINUTOS COMP. 03M							
358	BOLSA PARA COLETA DE SANGUE SIMPLES 500ML		UNI	7	R\$	22,90	R\$	160,30
421	DRENO TORÁX TAMANHO G		UNID	1	R\$	5,60	R\$	5,60
	MATERIAL COM CONECTOR Nº36, COMPRIMENTO 45 CM. MATERIAL EM PVC							
444	EXTENSÃO DE O2 DE SILICONE		MT	50	R\$	9,60	R\$	480,00
456	FIO DE NYLON Nº 05 COM AGULHA 3/8 DE 30MM material monofilamento preto nylon com 45cm caixa com 24 unidades		CAIXA	2	R\$	34,80	R\$	69,60
466	FITA MICROPORE 55 X 10 MATERIAL HIPOALERGICA, MICROPOROSA, PERMITE RESPIRAÇÃO		UNID	500	R\$	3,85	R\$	1.925,00
471	FRASCO PARA UMIFICADOR DE OXIGÊNIO MATERIAL COM 02 ORIFICIO, TAMPA E PORCA EM NYLON, FRASCO COM 250ML, PVC OXIGENIO		FR	7	R\$	16,70	R\$	116,90
477	HASTE PARA SWAB MATERIAL EM PLASTICO		UNID	250	R\$	0,78	R\$	195,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 26 de 66

485	LAMINA BISTURI Nº 12 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAIOS GAMA.DISCARTAVEL	UN .	250	R\$	0,30	R\$	75,00
490	LENÇOL DESCARTAVEL DE TNT CON ELASTICO DE 2,00MX0,90CM GRAMATURA 40 PACOTE COM 10 UNIDADE	PACT	125	R\$	29,30	R\$	3.662,50
505	MALHA TUBULAR 06 CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODÃO , 06 CM X 25 METROS	UN .	5	R\$	6,20	R\$	31,00
522	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº1,5	UNID	1	R\$	36,80	R\$	36,80
547	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML C/ AGULHA GRADUADA EM UI .GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	UNID	750	R\$	0,24	R\$	180,00
552	SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL FRASCO 1000ML	UN .	1	R\$	30,50	R\$	30,50
553	SISTEMA DE DRENAGEM MEDIASTINAL FRASCO 2000ML COM TAMPA DE VEDAÇÃO RORQUEADA COM 2 OU SAIDAS. FRASCO COM TUBO DE MARIOT (TUDO INTERNO).SUPORTE PARA POSICIONAMENTO VERTICAL (1000,1500,2000 ML)TUBO EXTENSOR. PINÇA OU CLAMP(CORTA FLUXO).SISTEMA DE FIXAÇÃO AO LEITO.GRADUAÇÃO 2000ML. MATERIAL DESCARTAVEL	UN .	1	R\$	30,50	R\$	30,50
563	SONDA FOLEY Nº 14 MATERIAL LATEX SILICONIZADA.ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	UN	75	R\$	3,60	R\$	270,00
566	SONDA FOLEY Nº 20 MATERIAL LATEX SILICONIZADA.ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	UN .	50	R\$	3,60	R\$	180,00
600	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 03 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	5	R\$	4,86	R\$	24,30
601	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 04 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	5	R\$	4,86	R\$	24,30
602	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 05 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	7	R\$	4,86	R\$	34,02
603	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 06 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	7	R\$	4,86	R\$	34,02
604	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 07 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	20	R\$	4,86	R\$	97,20
605	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 08 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	20	R\$	4,86	R\$	97,20
606	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 2,5 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DISCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	UN .	2	R\$	4,86	R\$	9,72
607	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 3,5	UN .	5	R\$	4,86	R\$	24,30



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 27 de 66

MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
608	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 4,5	UN .	7	R\$	4,86	R\$	34,02
MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
609	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 5,5	UN .	7	R\$	4,86	R\$	34,02
MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
610	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 6,5	UN .	10	R\$	4,86	R\$	48,60
MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
611	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 7,5	UN .	25	R\$	4,86	R\$	121,50
MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							
612	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 8,5	UN .	12	R\$	4,86	R\$	58,32
MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							

Total
Proponente: R\$ 107.859,57

MED CENTER COMERCIAL LTDA

1	ABAIXADOR DE LINGUA	THEOTO	pct	225	R\$	3,80	R\$	855,00
MATERIAI DE MADEIRA								
11	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5	SR	UN	3750	R\$	0,11	R\$	412,50
GULHA DESCARTÁVEL 13X4,5 26G1/2- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.								
12	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5	SR	UN	3750	R\$	0,11	R\$	412,50
AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 0,55 - Composta de canhão, cânula e protetor, fabricados de acordo com as normas da ABNT. Possui bisel trifacetado e é siliconada, permitindo punção e deslize suaves, buscando maior conforto ao usuário.								
15	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7	SR	UN	13500	R\$	0,11	R\$	1.485,00
AGULHA DESCARTÁVEL 30X07 22G1 1/4- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.								
16	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 8	SR	UN	11250	R\$	0,11	R\$	1.237,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 28 de 66

AGULHA DESCARTÁVEL 30X08 21G1 1/4 300078 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

17	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 18G1 X1 1/2 300017 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SR	UN	13500	R\$	0,11	R\$	1.485,00
18	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR Material em Algodão hidrófilo com fibras 100% de algodão. Embalado em saco plástico individual.	NEVOA	ROLO	150	R\$	9,40	R\$	1.410,00
27	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ LÂMINA MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MAXICOR	UN	525	R\$	0,85	R\$	446,25
35	ATADURA GESSO 10 CM MATERIAL COM LARGURA 10CM X 3 M. TEMPO DE SECAGEM DE 4 A 6 MINUTOS.	POLAR FIX	UN	150	R\$	1,35	R\$	202,50
40	BALANÇA DE BANHEIRO DIGITAL ATÉ 150 KG. MATERIAL EM VIDRO TEMPERADO. BATERIA DE LITIO INCLUSA.CAPACIDADE DE ATE 180 KG	EATSMART	UNID	8	R\$	51,30	R\$	410,40
41	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX- TAMANHO 30X20X4. MATERIAL COM 16 CM	FORTINOX	UNID	4	R\$	63,58	R\$	254,32
42	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 05 CM X 50 METROS Papel Grau cirúrgico 60 g/m²utilizado para garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; ·Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodor Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização.	POLLITEX	UNID	2	R\$	21,69	R\$	43,38
47	CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM. 10 A 17) Para Lâminas nº 10 a 17/ Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 13CM.	WELDON	UNID	8	R\$	8,22	R\$	65,76
48	CABO DE BISTURI Nº 4 (LAM. 18 A 36) Para Lâminas nº 18 a 36/ Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 20CM.	WELDON	UNID	8	R\$	8,22	R\$	65,76
62	CÂNULA DE GUEDEL N.º 1 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO	DESCARPACK	UNID	23	R\$	2,43	R\$	55,89
63	CÂNULA DE GUEDEL N.º 2	DESCARPACK	UNID	23	R\$	2,43	R\$	55,89



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 29 de 66

	MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO								
64	CÂNULA DE GUEDEL Nº 04	DESCARPACK	UNID	23	R\$	2,60	R\$	59,80	
	MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO								
65	CÂNULA DE GUEDEL Nº 05	DESCARPACK	UNID	23	R\$	2,60	R\$	59,80	
	MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO								
69	CANULA DE GUEDEL Nº 3	DESCARPACK	UN .	23	R\$	2,43	R\$	55,89	
	MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO								
75	CATETER DE OXIGENIO TIPO ÓCULOS	BIOSANI	UN	1125	R\$	0,76	R\$	855,00	
	MATERIAL DESCARTAVEL, ESTERELIZADO POR OXIDO DE ETILENO APIROGENIO								
93	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO	DESCARPACK	UNID	375	R\$	3,48	R\$	1.305,00	
	MATERIAL DA BOLSA-ATOXICA, APIROGENICA DESCARTAVEL.FRENTE TRANSPARENTE COM ESCALA DE VOLUME IMPRESSA DE FORMA LEGIVEL.PARTE DE TRAS LEITOSA FACILITANDO A LEITURA E VISUALIZAÇÃO DO ASPECTO DA URINA. SUPORTE DE FIXAÇÃO COM HASTE RIGIDA E ALÇA COM 40 CM. TUBO EXTENSOR EM PVC COM 110 CM TRANSPARENTE, FLEXÍVEL ,ISENTO DE DOBRAS E COM PINÇA CORTA FLUXO. PONTA DE COLETA DA URINA COM MEMBRANA DE LATEX AUTO VIDANTE. TUBO DE DRENAGEM INFERIORCOM PINÇA CORTA FLUXO, VOLUME 2000ML.								
102	CONJUNTO DE PAS UNIVERSAL PARA DESFIBRILADOR (DEA) eletrodo multifunção descartavel para desfibrilador externo automatico	CMOS DRAKE	PAR	23	R\$	510,00	R\$	11.730,00	
105	CUBA REDONDA P/ ASSEPSIA Material: Aço Inox, Dimensões: 9cm - Formato: Redondo. - Cor: Prateado.	FORTINOX	UNID	4	R\$	16,70	R\$	66,80	
123	ESCADA DE USO HOSPITAL COM 2 DEGRAUS Escada de uso hospital com 2 degraus , totalmente em metal com piso em alumínio.	SANTA LUZIA	UNID	4	R\$	98,30	R\$	393,20	
127	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - BRAÇADEIRA BRIM 100% ALGODÃO - COMPOSIÇÃO PERA E MANGUITO EM LATEX, VALVULA LATÃO FECHO EM METAL - COM AMOSTRAGEM	PA MED	UNID	9	R\$	59,40	R\$	534,60	
128	ESFIGMOMANÔMETRO PARA OBESO ESFIGMOMANÔMETRO PARA OBESO - BRAÇADEIRA BRIM 100% ALGODÃO - COMPOSIÇÃO PERA E MANGUITO EM LATEX, VALVULA LATÃO FECHO EM METAL - COM AMOSTRAGEM	PA MED	UNID	9	R\$	78,30	R\$	704,70	
129	ESFIGNOMANOMETRO DIGITAL AUTOMATICO ADULTO circunferencia braçadeira de 220mm a 420mm detecta batimentos cardiacos irregulares ativação ao toque de um botão braçadeira ergonomica faixa de medição de 0 a 299mmhg pulsação de 40 a 180 batidas por minutos	ML	UNID	8	R\$	135,00	R\$	1.080,00	
132	ESPÁTULA DE AYRES MATERIAL COM 18 CM COMPRIMENTO, 15CM PONTAS, 0,7 COM MEIO. EM MADEIRA, PACOTE COM 100 UNIDADES	THEOTO	PCT	23	R\$	5,93	R\$	136,39	
133	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	ADPELE/VAGIS PEC	UN .	225	R\$	1,08	R\$	243,00	



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 30 de 66

MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL-VALSAS ANATOMICA DE CONTORNOS LISOS E REGULAVEIS. DISPOSITIVOS DE ABERTURAS(PARAFUSO BORBOLETA. FORMATO ANATOMICO. EIXO LONGITUDINAL110MM, LARGURA PERPENDICULAR PROXIMO DE 29M E DESTAL 32MM. COMP TOTAL 170MM.

137	ESTETOSCÓPIO Estetoscópio simples de baixo peso, com tubo em 'Y' em PVC, fone biauricular, diafragma com alta sensibilidade e olivas macias.TAMANHO ADULTO, MATERIAL AUSCULTADOR EM LIGA DE ALUMINIO, TUBO TRANSMISSORDE SOM ROTATORIO CENTRAL EM COBRE CROMADO	ADVANTIVE	UN	30	R\$	13,50	R\$	405,00
141	FERULA TALA METALICA PARA IUMOBILIZAÇÃO 16X1,8 MM PCT C/ 12 REVESTIDA EM ESPUMA	MSO	PCT	8	R\$	5,80	R\$	46,40
143	FIO CAT GUT 2-0 CX C/20 FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVE	TECHNOFIO	CX	4	R\$	85,30	R\$	341,20
144	FIO CAT GUT 3-0 CX C/20 UNID FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVE	TECHNOFIO	CX	4	R\$	85,30	R\$	341,20
145	FIO CAT GUT 4-0 CX C/ 20 FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVEL	TECHNOFIO	CX	4	R\$	85,30	R\$	341,20
146	FIO CAT GUT 5-0 VCX C/ 20 FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVEL	TECHNOFIO	CX	4	R\$	85,30	R\$	341,20
148	FIO DE NYLON Nº 02 COM AGULHA 3/8 DE 30MM MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM.AGULHA 30MM 3/8 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	8	R\$	31,00	R\$	248,00
149	FIO DE NYLON Nº 04 COM AGULHA 3/8 30MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	8	R\$	31,86	R\$	254,88
151	FIO DE NYLON Nº 3 COM AGULHA 3/8 30MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	8	R\$	31,00	R\$	248,00
152	FIO NYLON 2-0 C/ AGULHA CX C/ 24 UNIDADES MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	60	R\$	31,34	R\$	1.880,40
153	FIO NYLON 3-0 C/ AGULHA CX C/ 24 UNID. MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO. MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45 CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	38	R\$	31,34	R\$	1.190,92
154	FIO NYLON 4.0 MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO. MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45 CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	38	R\$	31,86	R\$	1.210,68
155	FIO NYLON 5-0 C/ AGULHA CX C/ 24 UNID. MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO. MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45 CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	8	R\$	31,86	R\$	254,88
158	FITA MICROPORE 25X10 MATERIAL HIPOALERGICA, MICROPOROSA, PERMITE RESPIRAÇÃO	CIEX	UNID	1500	R\$	2,01	R\$	3.015,00
161	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY 100ML O Fixador Citológico (Celular) tem uma fórmula especialmente desenvolvida para fixar o conteúdo celular coletado em exame na lâmina. De aplicação simples em spray, ele atende especificações técnicas dos profissionais da área. Embalagem c/ 100ml.	CRAL	UN .	9	R\$	5,95	R\$	53,55
170	GEL PARA ULTRASSOM GALÃO COM 5 LITROS MATERIAL COMPOSIÇÃO CARBOMERO AGUA DEONIZADA, CONSERVANTE UMICTANTE ,ALCALIZANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE ELETRO CONDUTOR	MULTIGEL	GALAO	8	R\$	24,00	R\$	192,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 31 de 66

171	HASTE-FLEXÍVEL C/ PONTAS DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID. MATERIAL DA HASTE PROLIPROPILENO	POLAR FIX	CX	75	R\$	1,08	R\$	81,00
173	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMOBILIZADOR DE CABEÇA CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO, COM 2MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA. AS PROTEÇÕES DOS BLOCOS E BASE SÃO REVESTIDOS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM 5MM DE ESPESSURA, CINTOS DE NYLON, COM FECHAMENTO EM VELCRO. RÁDIO TRANSPARENTE. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, EVA, VELCRO, BOTÕES DE POLIETILENO E CINTOS DE NYLON.	SP	UNID	30	R\$	91,94	R\$	2.758,20
174	INDICADOR BIOLOGICO PARA MONITORAR OS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR Indicador biológico desenvolvido para a monitorização e avaliação dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor. Caixa com 10 unidades	CLICK TEST	CAIXA	8	R\$	27,00	R\$	216,00
184	LÂMINA PARA COLETA DE AMOSTRA DE PAPANICOLAU C/ PONTA FOSCA	JPROLAB	UNID	1500	R\$	0,26	R\$	390,00
196	MACACÃO IMPERMEAVEL ISOLAMENTO TAMANHO G macacão de proteção (polietileno e polipropileno)	HLM	un	300	R\$	22,40	R\$	6.720,00
197	MACACÃO IMPERMEAVEL ISOLAMENTO TAMANHO GG macacão de proteção (polietileno e polipropileno)	HLM	un	300	R\$	22,40	R\$	6.720,00
198	MACACÃO IMPERMEAVEL ISOLAMENTO TAMANHO M macacão de proteção (polietileno e polipropileno)	HLM	un	150	R\$	22,40	R\$	3.360,00
200	MALHA TUBULAR - 15 CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 15 CM X 10 METROS	ORTOFEN	UN .	15	R\$	11,31	R\$	169,65
206	MARTELO DE REFLEXO Confeccionado em aço inoxidável e borracha preta	MD	UNID	8	R\$	20,00	R\$	160,00
210	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO ADULTO MATERIAL TRANSPARENTE DE VINIL MACIO TUBO DE SUPRIMENTO DE O2. 2,10M. PRESILHA AJUSTAVEL DE NARIZ. NAO ESTERIL.NAO REINALAÇÃO	ADVANTIVE	UN	30	R\$	11,54	R\$	346,20
213	MASCARA DE PROTEÇÃO FACIAL TIPO BICO DE PATO	PROTECTEME	UN	150	R\$	3,23	R\$	484,50
221	ÓCULOS PROTEÇÃO FACIAL OCULOS DE PROTEÇÃO FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO EM NYLON RESISTENTE E FLEXIVEL	SUPERMEDY	UNID	15	R\$	4,05	R\$	60,75
222	OFTALMOSCÓPIO COM LUZ DIRETA MATERIAL COM CABO METALICO EM ACABAMENTO LISO, COR PRETA ALIMENTADO POR BATERIA.48 LENTES PARA AJUSTES DE DIOPTRIA (-25 + 22), LENTE CONVERGENTE DE VIDRO.ABERTURA COM SEIS POSIÇÕES.ABERTURA COM FIXADOR PARA LOCALIZAR LESOES. ACOMPANHA CARREGADOR PARA CARREGAR A BATERIA.	MD	UNID	1	R\$	688,50	R\$	688,50
223	OTOSCÓPIO	MD	UN	4	R\$	291,60	R\$	1.166,40



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 32 de 66

Otoscópio com cabo em metal cromado inoxidável;
Cabeçote com lâmpada, regulador de alta e baixa luminosidade;
Lâmpada 2,5V (Halógena);
bateria
Viso móvel;
1 espelho de diâmetro 2,5mm reutilizável;
1 espelho de diâmetro 4mm reutilizável;
1 espelho de diâmetro 5mm reutilizável;
1 espelho de diâmetro 6mm reutilizável;
1 espelho de diâmetro 9mm reutilizável.

224	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL	WINNER	UN	3	R\$	97,61	R\$	292,83
	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL MONITOR DE DEDO SB100, Visor Led de fácil visualização. SpO2 e Pulsação.							
225	OXIMETRO DE PULSO PORTÁTIL A BATERIA	WINNER	UNID	1	R\$	97,61	R\$	97,61
	Alimentação 2 Pilhas AAA (não acompanha o produto) Funções Oxímetro de dedo portátil, para medir SpO2 (oxigênio no sangue) e batimentos cardíacos por minuto. Método de medição/afirmação Afirmação de frequência cardíaca com curva plestimográfica, Afirmação de hemoglobina 70-100% (precisão de +- 2%) Afirmação de batimentos cardíacos 30 – 250- bpm (precisão de +- 1 bpm) Tempo estimado para resultados, Resultado rápido Características do visor Digital Cor Preto Conteúdo da Embalagem 1 OXIMETRO Garantia do Fornecedor 12 Meses Dimensões do produto - cm (AxLxP) 60.2mm x36.6mm x 34.8mm Peso liq. aproximado do produto (Kg) 46g (incluindo as pilhas) Mais Informações Autonomia de 20hrs , utilizando pilhas 2x AAA, Auto desligamento em 8 seg, Sinalizador visual do nível de bateria;							
226	OXIMETRO INFANTIL DEDO PULSO SPO2 MONITOR INFANTIL	G TEC	UNID	1	R\$	168,48	R\$	168,48
	ergonômico, especial para crianças - Confortável para usar - Medida SpO2 e PR com precisão - Display LCD SpO2 e PR, Pulso forma de onda e bargraph exibição - Bateria de lítio recarregável botão - Alto brilho pode ser usado mesmo em noite escura - Indicador de baixa tensão da bateria - Desligamento automático quando o sinal não estiver disponível por 4 segundos - 2 pilhas AAA suporte 30 horas continuamente - Mini tamanho, peso leve, fáceis de carregar							
232	PILHA MÉDIA PCT C/ 02 UNIDADES ALCALINA 1,5 V TAM. C	ALFACELL	PCT	75	R\$	19,90	R\$	1.492,50
	MATERIAL DE USO AMBULATORIAL							
233	PILHA PALITO	PANASONIC	UN	113	R\$	2,90	R\$	327,70
	TAM AAA - 1,5 V							
234	PILHA PEQUENA 1,5 V. AA PCT C/ 2UNID.	ALFACELL	PCT	75	R\$	5,70	R\$	427,50
	MATERIAL DE USO AMBULATORIAL							
235	PINÇA DESSECÇÃO COM DENTE DE RATO Nº 14	WELDON	UNID	15	R\$	14,22	R\$	213,30
	Confeccionada em aço inox de primeira qualidade/ Embalada individualmente em plástico, constando externamente os dados de identificação e procedência/ Possui dentes na extremidade/ 14cm de comprimento; - Anatômica 1x2 dentes - Aço AISI 410							
236	PINÇA KELLY 14CM RETA	WELDON	UNID	15	R\$	31,70	R\$	475,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 33 de 66

Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 14CM/								
238	PINÇA SEM DENTE ANATÔMICA	WELDON	UNID	15	R\$	14,04	R\$	210,60
Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-410/ Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade/ Com serrilha/ Tamanho: 14cm.								
241	POTE DE 80ML - TAMPA COM ROSCA	CRAL		75	R\$	0,40	R\$	30,00
MATERIAL TRANSPARENTE.TAMPA BRANCA OU VERMELHA.MATERIAL DESCARTAVEL. DIAMETRO POTE: 5,2 CM- DIAMETRO DA ROSCA 5,5 CM								
247	SERINGA - 60 ML	DESCARPACK	UN .	900	R\$	2,35	R\$	2.115,00
249	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	11250	R\$	0,33	R\$	3.712,50
251	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP..MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	11250	R\$	0,18	R\$	2.025,00
252	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	15000	R\$	0,19	R\$	2.850,00
263	SONDA FOLEY Nº 12 MATERIAL LATEX SILICONIZADA.ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	DESCARPACK	UN .	150	R\$	2,56	R\$	384,00
266	SONDA FOLEY Nº 18 MATERIAL LATEX SILICONIZADA.ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	DESCARPACK	UN	300	R\$	2,77	R\$	831,00
281	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'G' - COR VERDE	MARIMAR	UNID	38	R\$	11,25	R\$	427,50
TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'G' - COR VERDE - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM								
282	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'GG' - COR AMARELO	HBT	UNID	15	R\$	16,40	R\$	246,00
TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'GG' - COR AMARELO - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM								
283	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'M' - COR LARANJA	HBT	UNID	23	R\$	8,78	R\$	201,94
TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'M' - COR LARANJA - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM								
287	TERMÔMETRO DIGITAL	LMTC	UN	75	R\$	12,49	R\$	936,75



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 34 de 66

Para temperatura axilar - Ponta flexível emborrachada
- 100% resistente à água
- Visor digital de fácil visualização
- Menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio
- Verificado e Aprovado pelo INMETRO
- Bateria de longa duração (substituível)

289	TERMÔMETRO LINEAR MÁX/MIN COM CABO EXTENSOR	SUPERMEDY	UNID	15	R\$	67,50	R\$	1.012,50
291	TESOURA 15CM CURVA	WELDON	UNID	8	R\$	32,00	R\$	256,00
	Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 15CM / -Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.							
293	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA FINA/FINA	WELDON	UNID	8	R\$	27,75	R\$	222,00
	Confeccionado em Aço Inoxidável/ Ponta fina/ Tamanho: 15CM / Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.							
297	TORNEIRINHA COM 3 VIAS	DESCARPACK	UN	1125	R\$	0,86	R\$	967,50
	MATERIAL EM POLIMERO POLICARBONATO.DESCAVEL.ESTERIL.CORPO TRANSPARENTE. COR VERMELHO OU AZUL							
409	CONJUNTO DE PAS UNIVERSAL PARA DESFIBRILADOR (DEA)		PAR	7	R\$	510,00	R\$	3.570,00
	eletrodo multifunção descartavel para desfibrilador externo automatico							
449	FIO CAT GUT 2-0 CX C/20		CX	1	R\$	85,30	R\$	85,30
	FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVE							
450	FIO CAT GUT 3-0 CX C/20 UNID		CX	1	R\$	85,30	R\$	85,30
	FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVE							
451	FIO CAT GUT 4-0 CX C/ 20		CX	1	R\$	85,30	R\$	85,30
	FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVEL							
452	FIO CAT GUT 5-0 VCX C/ 20		CX	1	R\$	85,30	R\$	85,30
	FIO DE SUTURA AGULHADA SIMPLES ABSORVIVEL							
546	SERINGA - 60 ML		UN .	300	R\$	2,35	R\$	705,00
562	SONDA FOLEY Nº 12		UN .	50	R\$	2,56	R\$	128,00
	MATERIAL LATEX SILICONIZADA.ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO							
565	SONDA FOLEY Nº 18		UN	100	R\$	2,77	R\$	277,00
	MATERIAL LATEX SILICONIZADA.ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO							

Total
Proponente: R\$ 84.752,45

CIRURGICA OLIMPIO - EIRELI

108	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 2?3 ?GUN	DESCARPACK	UNID	9000	R\$	0,19	R\$	1.710,00
	Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sangüíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue; - Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector; - Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.							
109	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 21GUN	DESCARPACK	UNID	7500	R\$	0,19	R\$	1.425,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 35 de 66

Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue;
- Conector fêmea Luer-Lok™ codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector;
- Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.

230	PAPEL LENÇOL 70CM MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	ABN	UN .	1500	R\$	7,10	R\$	10.650,00
231	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19	HM	FD	1500	R\$	7,50	R\$	11.250,00
	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19 CM X 22,50 CM							
531	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19		FD	500	R\$	7,50	R\$	3.750,00
	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO PCT C/ 1000 UNID. DE 19 CM X 22,50 CM							

Total
Proponente: R\$ 28.785,00

CIRURGICA MARTOMED LTDA EPP

29	ASPIRADOR DE SECREÇÃO PORTATIL	NEVONI - 5005 - BRST	UN .	2	R\$	338,00	R\$	676,00
46	BRAÇADEIRA P/ PUNÇÃO VENOSA MATERIAL EM INOX, ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO INOX.HASTE REGULAVEL EM EIXO MACIÇO DE AÇO INOX.CONCHA EM CHAPA CURVA DE AÇO INOX COM RECLINAGEM DE INCLINAÇÃO. ALTURA MAXIMA 1,07 MINIMA DE 0,74.	RA - RA162	UNID	4	R\$	190,00	R\$	760,00
73	CARRINHO PARA TRANSPORTAR CILINDRO EM AÇO PARA OXIGENIO 50 LITROS Ideal para o transporte de cilindro de oxigenio para cilindros de aço ,fabricado em tubos de aço - com pintura eletrostática branco fixação do cilindro através de velcro, com duas rodas laterais e um pé fixo na frente.	FORÇAMEDICA - FM026	UNID	4	R\$	350,00	R\$	1.400,00
74	CARRO FUNCIONAL MODULAR PARA HIGIENE E TRANSPORTE DE RESÍDUOS fabricado em Polipropileno e estrutura tubular de alumínio, Estrutura tubular em alumínio muito resistente e leve. Plástico liso com cantos arredondados para facilitar a higienização Rodízios fixos e giratórios em aço, revestida de PVC para redução de ruídos.	JSN - JSN W2	UNID	3	R\$	680,00	R\$	2.040,00
79	CINTO PARA IMOBILIZAÇÃO DE PRANCHA REGULÁVEL POR CINTO TIRANTE, JOGO DE 4 TIRANTES CONFECCIONADO COM CADARÇO DE 50MM, CORES (01 DE CADA). AMARELO/PRETO/VERDE/VERMELHO/, COMP.2,60M	RESGATE SP	UN .	8	R\$	38,00	R\$	304,00
106	CUBA REDONDA P/ ASSEPSIA Material: Aço Inox, Dimensões: 11cm - Formato: Redondo. - Cor: Prateado.	FAMI ITA	UNID	4	R\$	20,60	R\$	82,40
139	FACE SHIELD , PROTETOR FACIAL ADULTO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA PERFORMANCE, QUE ATENDEM A NORMA RDC 356-03/2020, FORMATO 24X29CM	SUPERMEDY	UNID	150	R\$	6,90	R\$	1.035,00
359	BRAÇADEIRA P/ PUNÇÃO VENOSA	RA - RA162	UNID	1	R\$	190,00	R\$	190,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 36 de 66

MATERIAL EM INOX, ESTRUTURA EM TUBOS DE AÇO
INOX.HASTE REGULAVEL EM EIXO MACIÇO DE AÇO
INOX.CONCHA EM CHAPA CURVA DE AÇO INOX COM
RECLINAGEM DE INCLINAÇÃO. ALTURA MAXIMA 1,07
MINIMA DE 0,74.

385	CARRINHO PARA TRANSPORTAR CILINDRO EM AÇO PARA OXIGENIO 50 LITROS Ideal para o transporte de cilindro de oxigenio para cilindros de aço ,fabricado em tubos de aço - com pintura eletrostática branco fixação do cilindro atraves de velcro, com duas rodas laterais e um pé fixo na frente.	FORCAMEDICA - FM0026	UNID	1	R\$	350,00	R\$	350,00
390	CINTO PARA IMOBILIZAÇÃO DE PRANCHA REGULÁVEL POR CINTO TIRANTE, JOGO DE 4 TIRANTES CONFECCIONADO COM CADARÇO DE 50MM, CORES (01 DE CADA). AMARELO/PRETO/VERDE/VERMELHO/ COMP.2,60M	RESGATE SP	UN .	2	R\$	37,00	R\$	74,00
397	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO EG	RESGATE SP	UNID	7	R\$	15,00	R\$	105,00
413	CUBA REDONDA P/ ASSEPSIA Material: Aço Inox, Dimensões: 11cm - Formato: Redondo. - Cor: Prateado.	FAMI ITA	UNID	1	R\$	20,60	R\$	20,60
430	ESCADA DE USO HOSPITAL COM 2 DEGRAUS Escada de uso hospital com 2 degraus , totalmente em metal com piso em alumínio.	RA - RA110	UNID	1	R\$	103,50	R\$	103,50
445	FACE SHIELD , PROTETOR FACIAL ADULTO, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO DE ALTA PERFORMANCE, QUE ATENDEM A NORMA RDC 356- 03/2020, FORMATO 24X29CM	SUPERMEDY	UNID	50	R\$	9,00	R\$	450,00
478	IMOBILIZADOR DE CABEÇA IMOBILIZADOR DE CABEÇA CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, INJETADO, COM 2MM, PERMITINDO UMA MAIOR RESISTÊNCIA. AS PROTEÇÕES DOS BLOCOS E BASE SÃO REVESTIDOS COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM 5MM DE ESPESSURA, CINTOS DE NYLON, COM FECHAMENTO EM VELCRO. RÁDIO TRANSPARENTE. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO, EVA, VELCRO, BOTÕES DE POLIETILENO E CINTOS DE NYLON.	RESGATE SP	UNID	10	R\$	96,80	R\$	968,00
580	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'G' - COR VERDE TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'G' - COR VERDE - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM	RESGATE SP	UNID	12	R\$	12,00	R\$	144,00
592	TESOURA LISTER 19CM Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 Tamanho: 19CM	GOLGRAN	UNID	1	R\$	60,00	R\$	60,00

Total
Proponente: R\$ 8.762,50

CIRURGICA UNIAO LTDA

3	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 16GAX1.77) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 16GAX1.77) /Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.	HEALTH CAT	UNID	75	R\$	0,85	R\$	63,75
6	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 22GAX1.00)	HEALTH CAT	UNID	1500	R\$	0,86	R\$	1.290,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 37 de 66

Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 22GAX1.00) Agulha
siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou
cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.

13	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7	LABOR IMPORT	UN	11250	R\$	0,11	R\$	1.237,50
	AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,70 22G1- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.							
14	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8	LABOR IMPORT	UN	7500	R\$	0,11	R\$	825,00
	AGULHA DESCARTÁVEL 25X08 21G1 300054?- ?Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.							
19	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM	ORTOBOM	PACT	75	R\$	4,10	R\$	307,50
	MATERIAL EM 100% ALGODÃO CRU							
20	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM	ORTOBOM	PACT	75	R\$	6,25	R\$	468,75
	MATERIAL EM 100% ALGODÃO CRU							
21	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM	ORTOBOM	PACT	38	R\$	8,36	R\$	317,68
	MATERIAL EM 100% ALGODÃO CRU							
23	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML TRANSPARENTE	TAYLOR	FR	75	R\$	3,00	R\$	225,00
	MATERIAL TRANSPARENTE, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO							
24	AMBU COM MÁSCARA E BOLSA C/ ESERVATORIO DE OXIGÊNIO	SAFTI	UNID	23	R\$	156,80	R\$	3.606,40
	MATERIAL CAPACIDADE DO RESERVATORIO 2500ML, EM SILICONE, EXTENSAO PLASTICA COM 2M POR CATETER OXIGENIO							
25	AMBU COM MASCARA E BOLSA C/ RESERVATORIO DE OXIGÊNIO	SAFTI	UNID	3	R\$	155,28	R\$	465,84
	MATERIAL CAPACIDADE DO RESERVATORIO 1000ML, EM SILICONE, EXTENSAO PLASTICA COM 2M POR CATETER OXIGENIO							
26	AMBU COM MASCARA E BOLSA C/ RESERVATORIO DE OXIGÊNIO	SAFTI	UNID	2	R\$	162,00	R\$	324,00
	MATERIAL CAPACIDADE DO RESERVATORIO 1000ML, EM SILICONE, EXTENSAO PLASTICA COM 2M POR CATETER OXIGENIO							
53	CADARÇO PARA USO HOSPITAR 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA Nº 10 PEÇA COM 10 METROS.	SONI	METRO	150	R\$	4,20	R\$	630,00
66	CANULA DE GUEDEL Nº 06	FOYOMED	UN .	23	R\$	3,50	R\$	80,50
	MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO							
76	CATETER NASAL P/ OXIGENIO Nº 06	MEDSONDA	UN .	8	R\$	1,39	R\$	11,12
	MATERIAL COMPOSTO EM TUBO PVC.ATOXICO FLEXIVEL.DESCAITAVEL.ASPIROGENICO.ESTERIL							
77	CATETER NASAL P/ OXIGENIO Nº 08	MEDSONDA	UN .	23	R\$	0,64	R\$	14,72
	MATERIAL COMPOSTO EM TUBO PVC.ATOXICO FLEXIVEL.DESCAITAVEL.ASPIROGENICO.ESTERIL							
78	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº 4	MEDSONDA	UN	23	R\$	1,39	R\$	31,97



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 38 de 66

MATERIAL COMPOSTO EM TUBO PVC.ATOXICO
FLEXIVEL.DECARTAVEL.ASPIROGENICO.ESTERIL

80	COLAR CERVICAL - G DE ESPUMA DESCARTAVEL MATERIAL CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, MATERIAL DO FECHO - VELCRO - REVESTIDO DE MALHA DE ALGODÃO BRANCA	MSÓ	UN	38	R\$	7,38	R\$	280,44
81	COLAR CERVICAL - M DE ESPUMA DESCARTAVEL MATERIAL CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, MATERIAL DO FECHO - VELCRO - REVESTIDO DE MALHA DE ALGODÃO BRANCA	MSÓ	UN	75	R\$	7,38	R\$	553,50
82	COLAR CERVICAL - P DE ESPUMA DESCARTAVEL MATERIAL CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, MATERIAL DO FECHO - VELCRO - REVESTIDO DE MALHA DE ALGODÃO BRANCA	MSÓ	UN	38	R\$	7,38	R\$	280,44
83	COLAR CERVICAL DE PLÁSTICO G MATERIAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2 MM. REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EUA EM 1 DOS LADOS .FECHO COM VELCRO DE 50 MM E 25 CM DO OUTRO LADO.ABERTURA ESPECIAL E PRESO COM BOTOES.PADRAO DE CORES UNIVERSAL.NA PARTE POSTERIOR POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTIDES E ACESSO A TRAQUEIA.	MARIMAR	UNID	23	R\$	11,44	R\$	263,12
85	COLAR CERVICAL DE PLÁSTICO P	MARIMAR	UNID	23	R\$	11,50	R\$	264,50
87	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO GG	MARIMAR	UNID	23	R\$	11,40	R\$	262,20
91	COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL (KED) -ADULTO COLETE DE IMOBILIZAÇÃO DORSAL (KED) -ADULTO - COMPRIMENTO 82CM CABEÇA 43,5CM (PESCOÇO 21 CM/ CINTURA 73 CM - CONFECCIONADOS EM TECIDO SINTÉTICO E COM HASTES EM MADEIRA MACIÇA, COM UMA CAMADA DE VERNIZ. POSSUEM 05 CINTOS DE SEGURANÇA NAS CORES DE PADRONIZAÇÃO UNIVERSAL. (AMARELO, VERMELHO E VERDE). SUAS FIVELAS SÃO EM 100% POLIAMIDA, NAS CORES BRANCAS E PRETAS NA PARTE SUPERIOR, POSSUI ALÇA DUPLA EM 'V'. MAIS UMA ALÇA EXTRA PARA PUXAR O ACIDENTADO MAIS FACILMENTE. ACOMPANHA 01 JOGO DE TIRANTE (02 PEÇAS) EM TECIDO ADERENTE OU OUTRO PARA FIXAÇÃO NA TESTA E QUEIXO E, TAMBÉM, 02 ALMOFADAS (TIPO TRAVESSEIROS), PARA FIXAÇÃO DA CABEÇA, COLUNA OU BARRIGA.	MARIMAR	UNID	2	R\$	201,00	R\$	402,00
92	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTE 13LT COMPOSIÇÃO EM PAPELÃO, CAPACIDADE DE 13 LITROS, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, REVESTIMENTO INTERNO QUE EVITA PERFURAÇÕES E VAZAMENTO	FLEXPELL	UN	750	R\$	5,45	R\$	4.087,50
103	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO CONTINUA DE OXIGÊNIO C/ TAMPA, CONEXÕES, TRAQUEIAS, FRASCO 500ML	PROTEC	UN .	15	R\$	125,50	R\$	1.882,50
107	CURATIVO PARA PROCEDIMENTO POS PUNÇÃO redondo 25mm de diametro, não tecido de viscose e poliester adesivo termoplastico papel siliconado	AMP	ROLO	15	R\$	13,50	R\$	202,50
112	DRENO DE TORAX TAMANHO M	LAC MEDICAL	UN .	4	R\$	4,51	R\$	18,04



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 39 de 66

	MATERIAL COM CONECTOR Nº28, COMPRIMENTO 45 CM.MATERIAL EM PVC							
113	DRENO DE TÓRAX TAMANHO P	LAC MEDICAL	UNID	4	R\$	3,71	R\$	14,84
	MATERIAL COM CONECTOR Nº18, COMPRIMENTO 45 CM.MATERIAL EM PVC							
115	ELETRODO DESCARTÁVEL ESPUMA 2223BRQ	MAXICOR	UNID	113	R\$	0,35	R\$	39,55
	Eletrodo para monitorização cardíaca para procedimentos de curta ou longa duração (04 dias). Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em pronto-socorro, emergências, procedimentos cirúrgicos e UTI/Dorso de espuma; -Gel sólido; -Adesivo acrílico hipoalergênico; -Pino de aço inoxidável; Contra-pino de Cloreto de Prata (AgCl); pacote com 50 unidades.							
116	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO PARA AUTOCLAVE 9X26	HOSPFLEX	CAIXA	15	R\$	23,80	R\$	357,00
	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR AUTO SELANTE 9X26 caixa com 50 unidades							
134	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	KOLPLAST	UNID	1125	R\$	0,98	R\$	1.102,50
	MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL-VALSAS ANATOMICA DE CONTORNOS LISOS E REGULAVEIS. DISPOSITIVOS DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA).FORMATO ANATOMICO.DIMENSAO 33MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL							
135	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	KOLPLAST	UN .	1125	R\$	0,95	R\$	1.068,75
	MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL-VALSAS ANATOMICA DE CONTORNOS LISOS E REGULAVEIS. DISPOSITIVOS DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA).FORMATO ANATOMICO.DIMENSAO 30MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL							
140	FERULA TALA METALICA PARA IMOBILIZAÇÃO 16X250 PCT C/ 12	MSO	PCT	9	R\$	9,00	R\$	81,00
	MATERIAL EM ALUMINIO REVESTIDA DE ESPUMA							
162	FLUXOMETRO DE OXIGENIO	JG MORIYA	UNID	15	R\$	56,00	R\$	840,00
	MATERIAL PARA OXIGENIO CANALIZADO E/OU CILINDRO, CORPO DO MATERIAL RESISTENTE E ANTIOXIDANTE, VISOR COMPOSTO DE 02 PEÇAS EM MATERIAL RESISTENTE, COM ESCALA GRADUADA DE 0 A 15 LITROS/MM.02 UMA CAPA EXTERNA DE PROTEÇÃO, FLUTUADOR ESFERICO EM AÇO INOX.SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE PRESSAO, ROSCAS CONFORME NORMA, ROSCA DE SAIDA COM DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO DE TUBOS DE EXTENSAO							
164	FRASCO DE DIETA ENTERAL 200 ML	MEDSONDA	FR	1500	R\$	1,01	R\$	1.515,00
	MATERIAL SEM TRATAMENTO TERMICO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO.TAMPA PERFURAVEL.PRODUTO HIGIENICO,NÃO ESTERIL DE USO UNICO, COR TRANSPARENTE							
165	FRASCO DE DIETA ENTERAL FRASCO 500 ML	MEDSONDA	FR	3750	R\$	1,25	R\$	4.687,50
	MATERIAL SEM TRATAMENTO TERMICO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO .TAMPA PERFURAVEL.PRODUTO HIGIENICO NAO ESTERIL DE USO UNICO.COR TRANSPARENTE							
167	GARROTE DESCARTAVEL PARA FLEBOTOMIA - CAIXA COM 25 TIRAS DE	CRAL	CAIXA	8	R\$	39,10	R\$	312,80
	livre de latex sem talco composição elastomero termoplastico tamanho 36cm							
181	LÂMINA BISTURI Nº 15	BIOMAS	UN	750	R\$	0,27	R\$	202,50
	MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DECARTAVEL							
182	LÂMINA BISTURI Nº 22	BIOMAS	UN	750	R\$	0,27	R\$	202,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 40 de 66

183	MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DISCARTAVEL LÂMINA BISTURI Nº 23 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DISCARTAVEL	BIOMAS	UN	750	R\$	0,27	R\$	202,50
187	LIXEIRA 30 LITROS RETANGULAR COM PEDAL, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO reforçada e possui uma tampa que não permite que água da chuva entre em seu interior quando colocada ao ar livre, na cor branca ou cinza.	PLASTITALIA	UNID	15	R\$	109,30	R\$	1.639,50
205	MANTA ALUMINIZADA COM DIMENSÕES DE APRX. 2,10CMX1,40CM ADULTO PARA MANUTENÇÃO DA TEMPERATURA CORPORAL NA FAIXA DE 80 A 90 GRAUS, DESCARTAVEL REFLETIVO ISOLANDO FRIO CALOR E UMIDADE PARA RESGATE DE PACIENTE ONDE HAJA NECESSIDADE DE MANTER O CALOR DO CORPO DA VITIMA MANTENDO AQUECIDO EVITANDO ASSIM O CHOQUE TERMICO	MARIMAR	UNID	30	R\$	4,70	R\$	141,00
208	MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL COM CLIP NASAL	MEDI HOUSE	UNID	7500	R\$	0,22	R\$	1.650,00
209	MÁSCARA DE OXIGÊNIO C/ RESERVATÓRIO INFANTIL	ADVANTIVE	UNID	8	R\$	14,20	R\$	113,60
228	MATERIAL TRANSPARENTE DE VINIL MACIO TUBO DE SUPRIMENTO DE O2. 2,10M. PRESILHA AJUSTAVEL DE NARIZ .NAO ESTERIL.NAO REINALAÇÃO PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, MEDIDA 50X50, COM 500 FOLHAS COR VERDE	HOSPFLEX	PACT	4	R\$	180,00	R\$	720,00
240	PORTA AGULHA Nº 14 Produto confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Peso: 50g •Dimensões: Comprimento 14 cm •Modelo: Mayo Hegar 14CM	GOLGRAN	UNID	12	R\$	32,50	R\$	390,00
242	PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO - TRANSLUCIDA - ATÉ 180KG PRANCHA DE IMOBILIZAÇÃO, CONFECCIONADA EM POLIETILENO COM ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS; PROJETADA PARA O TRANSPORTE MANUAL DE VITIMAS DE ACIDENTES: POSSIBILITA O RESGATE NA ÁGUA E EM ALTURA; DIMENSIONADA PARA SUPOARTAR VÍTIMAS COM PESO DE ATÉ 180KG. RÍGIDA, LEVE E CONFORTÁVEL, TRANSLÚCIDA PARA USO EM RAO X E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA: POSSUI ABERTURAS ESPECÍFICAS PARA FACILITAR A IMOBILIZAÇÃO DA VITIMA - ACOMPANHA JOGO DE CINTOS.	MARIMAR	UNID	4	R\$	289,00	R\$	1.156,00
243	RESSUCITADOR MANUAL DE SILICONE COM MASCARA, BOLSA E RESERVATORIO DE CAPACIDADE DE 1000 ML TOTALMENTE AUTOCLAVEL INFANTIL	SAFTI	UNI	2	R\$	175,00	R\$	350,00
244	RESSUCITADOR MANUAL DE SILICONE COM MASCARA, BOLSA E RESERVATORIO DE CAPACIDADE DE 2500 ML TOTALMENTE AUTOCLAVEL ADULTO	SAFTI	UNID	6	R\$	176,00	R\$	1.056,00
255	SONDA ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 10 COM FIO GUIA MATERIAL EM POLIURETANO, FIO GUIA DE INSERÇÃO EM AÇO INOX, LUBRIFICADO A BASE DE SILICONE, ESTERIL, TEMPO DE USO 1 MES. TAMANHO 10FR COMP 105CM	SOLUMED	UN .	4	R\$	9,40	R\$	37,60
256	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	MEDSONDA	UN .	75	R\$	0,54	R\$	40,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 41 de 66

	CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 6, COR VERDE, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.							
260	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 14	MEDSONDA	UN	150	R\$	0,61	R\$	91,50
	CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 14, COR AZUL, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.							
261	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 16	MEDSONDA	UN	150	R\$	0,68	R\$	102,00
	CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 16, COR LARANJA, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.							
262	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL N.º 12 COM FIO GUIA 60CM	SOLUMED	UNID	15	R\$	9,40	R\$	141,00
	MATERIAL EM POLIURETANO, FIO GUIA DE INSERÇÃO EM AÇO INOX, LUBRIFICADO A BASE DE SILICONE, ESTERIL, TEMPO DE USO 1 MES. TAMANHO 12FR COMP 120CM							
271	SONDA GÁSTRICA Nº 16	MEDSND	UN	75	R\$	1,93	R\$	144,75
	MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 16.COR VERDE							
272	SONDA GÁSTRICA Nº 18	MEDSONDA	UN	75	R\$	1,93	R\$	144,75
	MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 18.COR VERDE							
273	SONDA GASTRICA Nº 20	MEDSONDA	UN	75	R\$	1,93	R\$	144,75
	MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 20.COR VERDE							
285	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'PP' - COR LILÁS	MARIMAR	UNID	15	R\$	5,20	R\$	78,00
	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'PP' - COR LILÁS - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM							
290	TESOURA 12CM CURVA	GOLGRAN 11,5	UNID	8	R\$	20,40	R\$	163,20
	Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 15CM / -Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.							
292	TESOURA CIRÚRGICA 12CM RETA FINA/FINA	GOLGRAN 11,5CM	UNID	8	R\$	20,39	R\$	163,12
	Confeccionado em Aço Inoxidável/ Ponta fina/ Tamanho: 15CM / Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.							
294	TESOURA LISTER 19CM	GOLGRAN	UNID	4	R\$	51,98	R\$	207,92
	Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420 Tamanho: 19CM							



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 42 de 66

295	TESOURA ORTOPÉDICA Tesoura ortopédica LISTER 19CM .	GOLGRAN	UNID	2	R\$	51,98	R\$	103,96
296	TIRA REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO DE GRAVIDEZ PELA URINA TESTE RÁPIDO - MEDIÇÃO QUALITATIVA DO HORMÔNIO GONADOTROFINA CORIONICA (HCG) - CAIXA COM 100 TIRAS	BIOCON	UNID	750	R\$	0,80	R\$	600,00
303	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 02 MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM	CIRUTTI	UN .	8	R\$	5,85	R\$	46,80
320	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 16GAX1.77) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 16GAX1.77) /Agulha silicizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.		UNID	25	R\$	0,85	R\$	21,25
323	ABOCATH (CATÉTER TIPO INSYTE 22GAX1.00) Abocath (CATÉTER TIPO INSYTE 22GAX1.00) Agulha silicizada com bisel bi-angulado e trifacetado/ Cateter (ou cânula) em biomaterial Vialon/Conector Luer-Lock.		UNID	500	R\$	0,86	R\$	430,00
340	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML TRANSPARENTE MATERIAL TRANSPARENTE, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO		FR	25	R\$	3,00	R\$	75,00
366	CADARÇO PARA USO HOSPITAR 100% ALGODÃO, NA COR BRANCA Nº10 PEÇA COM 10 METROS.		METRO	50	R\$	4,20	R\$	210,00
379	CANULA DE GUEDEL Nº 06 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO		UN .	7	R\$	3,50	R\$	24,50
387	CATETER NASAL P/ OXIGENIO Nº 06 MATERIAL COMPOSTO EM TUBO PVC.ATOXICO FLEXIVEL.DESCARTAVEL.ASPIROGENICO.ESTERIL		UN .	2	R\$	1,39	R\$	2,78
388	CATETER NASAL P/ OXIGENIO Nº 08 MATERIAL COMPOSTO EM TUBO PVC.ATOXICO FLEXIVEL.DESCARTAVEL.ASPIROGENICO.ESTERIL		UN .	7	R\$	0,64	R\$	4,48
389	CATETER NASAL P/ OXIGÊNIO Nº 4 MATERIAL COMPOSTO EM TUBO PVC.ATOXICO FLEXIVEL.DESCARTAVEL.ASPIROGENICO.ESTERIL		UN	7	R\$	1,39	R\$	9,73
414	CURATIVO PARA PROCEDIMENTO POS PUNÇÃO redondo 25mm de diametro, não tecido de viscose e poliester adesivo termoplastico papel siliconado		ROLO	5	R\$	13,50	R\$	67,50
419	DRENO DE TORAX TAMANHO M MATERIAL COM CONECTOR Nº28, COMPRIMENTO 45 CM.MATERIAL EM PVC		UN .	1	R\$	4,51	R\$	4,51
420	DRENO DE TÓRAX TAMANHO P MATERIAL COM CONECTOR Nº18, COMPRIMENTO 45 CM.MATERIAL EM PVC		UNID	1	R\$	3,71	R\$	3,71
422	ELETRODO DESCARTÁVEL ESPUMA 2223BRQ Eletrodo para monitorização cardíaca para procedimentos de curta ou longa duração (04 dias). Indicado para eletrocardiograma e monitorização cardíaca em pronto-socorro, emergências, procedimentos cirúrgicos e UTI/Dorso de espuma; -Gel sólido; -Adesivo acrílico hipoalergênico; -Pino de aço inoxidável; Contra-pino de Cloreto de Prata (AgCl); pacote com 50 unidades.		UNID	37	R\$	0,35	R\$	12,95
423	ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO PARA AUTOCLAVE 9X26 ENVELOPE PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR AUTO SELANTE 9X26 caixa com 50 unidades		CAIXA	5	R\$	23,80	R\$	119,00
441	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M		UNID	375	R\$	0,98	R\$	367,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 43 de 66

	MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL-VALSAS ANATOMICA DE CONTORNOS LISOS E REGULAVEIS. DISPOSITIVOS DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA).FORMATO ANATOMICO.DIMENSAO 33MM EM SUA MAIOR LARGURA DISTAL						
442	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	UN .	375	R\$	0,95	R\$	356,25
	MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL-VALSAS ANATOMICA DE CONTORNOS LISOS E REGULAVEIS. DISPOSITIVOS DE ABERTURA (PARAFUSO BORBOLETA).FORMATO ANATOMICO.DIMENSAO 30MM EM SUA MAIOR LARGURA PROXIMAL						
446	FERULA TALA METALICA PARA IMOBILIZAÇÃO 16X250 PCT C/ 12	PCT	3	R\$	9,00	R\$	27,00
	MATERIAL EM ALUMINIO REVESTIDA DE ESPUMA						
469	FRASCO DE DIETA ENTERAL 200 ML	FR	500	R\$	1,01	R\$	505,00
	MATERIAL SEM TRATAMENTO TERMICO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO,TAMPA PERFURAVEL.PRODUTO HIGIENICO,NÃO ESTERIL DE USO UNICO, COR TRANSPARENTE						
470	FRASCO DE DIETA ENTERAL FRASCO 500 ML	FR	1250	R\$	1,25	R\$	1.562,50
	MATERIAL SEM TRATAMENTO TERMICO COM ESCALA DE GRADUAÇÃO .TAMPA PERFURAVEL.PRODUTO HIGIENICO NAO ESTERIL DE USO UNICO.COR TRANSPARENTE						
472	GARROTE DESCARTAVEL PARA FLEBOTOMIA - CAIXA COM 25 TIRAS DE livre de latex sem talco composição elastomero termoplastico tamanho 36cm	CAIXA	2	R\$	39,10	R\$	78,20
488	LÂMINA BISTURI Nº 23	UN	250	R\$	0,27	R\$	67,50
	MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DECARTAVEL						
491	LIXEIRA 30 LITROS RETANGULAR COM PEDAL,CONFECCIONADA EM PLÁSTICO reforçada e possui uma tampa que não permite que água da chuva entre em seu interior quando colocada ao ar livre, na cor branca ou cinza.	UNID	5	R\$	109,30	R\$	546,50
528	PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE, MEDIDA 50X50, COM 500 FOLHAS COR VERDE	PACT	1	R\$	180,00	R\$	180,00
543	RESSUCITADOR MANUAL DE SILICONE COM MASCARA, BOLSA E RESERVATORIO DE CAPACIDADE DE 2500 ML TOTALMENTE AUTOCLAVEL ADULTO	UNID	2	R\$	176,00	R\$	352,00
560	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 16 CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 16, COR LARANJA, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.	UN	50	R\$	0,68	R\$	34,00
561	SONDA DE ALIMENTAÇÃO ENTERAL N.º 12 COM FIO GUIA 60CM MATERIAL EM POLIURETANO, FIO GUIA DE INSERÇÃO EM AÇO INOX, LUBRIFICADO A BASE DE SILICONE, ESTERIL, TEMPO DE USO 1 MES. TAMANHO 12FR COMP 120CM	UNID	5	R\$	9,40	R\$	47,00
570	SONDA GÁSTRICA Nº 16 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 16.COR VERDE	UN	25	R\$	1,93	R\$	48,25
571	SONDA GÁSTRICA Nº 18	UN	25	R\$	1,93	R\$	48,25



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 44 de 66

MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 18.COR VERDE

572	SONDA GASTRICA Nº 20	UN	25	R\$	1,93	R\$	48,25
MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 20.COR VERDE							

588	TESOURA 12CM CURVA	UNID	2	R\$	20,40	R\$	40,80
Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 15CM / -Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.							

599	TUBO TRAQUEAL COM BALÃO Nº 02	UN	2	R\$	5,85	R\$	11,70
MATERIAL CONFECCIONADO EM PVC.TRANSPARENTE.BALAO AZUL.DESCARTAVEL COM DEMARCAÇÃO 2 EM 2CM							

Total Proponente: R\$ 43.754,97

MIDAS COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS HOSPITALARES

88	COLCHÃO HOSPITALAR	SÓ ESPUMA	UNID	12	R\$	416,00	R\$	4.992,00
COMPRIMENTO 1,88 - LARGURA 75CM - ALTURA 12CM TECIDO IMPERMEAVEL E LAVAVEL								

89	COLCHONETE PARA MACA	SÓ ESPUMA	UNID	8	R\$	145,00	R\$	1.160,00
COLCHONETE DE ESPUMA Composto de Espuma de 5cm; Revestimento de Courvim, Impermeável; Com Densidade 28; Medindo 1,85x0,55x0,05 M; Na Cor Azul Marinho; e Sua Condições Devera Esta de Acordo Com a Norma Abnt Nbr 135791; Embalado Em Caixa de Papelão								

126	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	PREMIUM	UNID	75	R\$	66,57	R\$	4.992,75
MATERIAL DE USO AMBULATORIAL - ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - BRAÇADEIRA BRIM 100% ALGODÃO - COMPOSIÇÃO PERA E MANGUITO EM LATEX, VALVULA LATÃO FECHO EM METAL - COM AMOSTRAGEM								

211	MÁSCARA DE OXIGÊNIO FACE TENDA 2 EM 1 ADULTO E INFANTIL	MD	UNID	8	R\$	15,00	R\$	120,00
Máscara facial oxigenioterapia com alta umidade. Formato exclusivo de contorno do queixo. Confeccionada em vinil transparente e macio oferecendo conforto e facilidade para falar ao paciente.								

279	SUPORTE PARA HAMPER	SALUTEM S-1160-3	UNID	4	R\$	396,00	R\$	1.584,00
?Armação tubular de 7/8", de inox, cesto em forte tecido, pés com rodízios de 1.5/8". Larg.: 0.50m x Alt.: 0.80m.								

280	SUPORTE PARA SORO	SALUTEM S-1190-A	UNID	4	R\$	165,00	R\$	660,00
Suporte para soro em aço inox, com altura regulável, com rodas.								

298	TRAVESSEIRO C/ CAPA IMPERMEÁVEL	SÓ ESPUMA	UNID	23	R\$	48,00	R\$	1.104,00
MATERIAL DE USO AMBULATORIAL								

399	COLCHÃO HOSPITALAR	SÓ ESPUMA	UNID	3	R\$	416,00	R\$	1.248,00
COMPRIMENTO 1,88 - LARGURA 75CM - ALTURA 12CM TECIDO IMPERMEAVEL E LAVAVEL								

400	COLCHONETE PARA MACA	SÓ ESPUMA	UNID	2	R\$	145,00	R\$	290,00
-----	----------------------	-----------	------	---	-----	--------	-----	--------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 45 de 66

COLCHONETE DE ESPUMA

Composto de Espuma de 5cm; Revestimento de Courvim, Impermeável; Com Densidade 28; Medindo 1,85x0,55x0,05 M; Na Cor Azul Marinho; e Sua Condições Devera Esta de Acordo Com a Norma Abnt Nbr 135791; Embalado Em Caixa de Papelão

512	MÁSCARA DE OXIGÊNIO C/ RESERVATÓRIO INFANTIL MATERIAL TRANSPARENTE DE VINIL MACIO TUBO DE SUPRIMENTO DE O2. 2,10M. PRESILHA AJUSTAVEL DE NARIZ .NAO ESTERIL.NAO REINALAÇÃO	MD	UNID	2	R\$	15,00	R\$	30,00
514	MÁSCARA DE OXIGÊNIO FACE TENDA 2 EM 1 ADULTO E INFANTIL Máscara facial oxigenioterapia com alta umidade. Formato exclusivo de contorno do queixo. Confeccionada em vinil transparente e macio oferecendo conforto e facilidade para falar ao paciente.	MD	UNID	2	R\$	15,00	R\$	30,00
578	SUPORTE PARA HAMPER ?Armação tubular de 7/8", de inox, cesto em forte tecido, pés com rodízios de 1.5/8". Larg.: 0.50m x Alt.: 0.80m.	SALUTEM S-1160-3	UNID	1	R\$	396,00	R\$	396,00
579	SUPORTE PARA SORO Suporte para soro em aço inox, com altura regulável, com rodas.	SALUTEM S-1190-A	UNID	1	R\$	165,00	R\$	165,00
595	TRAVESSEIRO C/ CAPA IMPERMEÁVEL MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	SÓ ESPUMA	UNID	7	R\$	48,00	R\$	336,00

Total Proponente: R\$ 17.107,75

FERREIRA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS

43	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 Papel Grau cirúrgico 60 g/m²utilizado para garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; ·Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodor Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização.	HQ	ROLO	8	R\$	60,86	R\$	486,88
94	COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO GRANDE 45X50 - PACOTE COM 50 UNID	WS CAMPO	PACT	150	R\$	47,70	R\$	7.155,00
201	MALHA TUBULAR - 20 CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 20 CM X 10 METROS	MSO	UN .	12	R\$	12,40	R\$	148,80
268	SONDA GÁSTRICA Nº 10 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 10.COR VERDE	MEDSONDA	UN	75	R\$	1,54	R\$	115,50
269	SONDA GÁSTRICA Nº 12 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 12.COR VERDE	MEDSONDA	UN	75	R\$	1,54	R\$	115,50
270	SONDA GÁSTRICA Nº 14 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 14.COR VERDE	MEDSONDA	UN	75	R\$	1,54	R\$	115,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 46 de 66

339	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML MATERIAL AMBAR, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO	JPROLAB	FR	25	R\$	4,56	R\$	114,00
344	ATADURA CREPE 13 FIOS 10 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	WS ATADURA	PACT	375	R\$	4,72	R\$	1.770,00
345	ATADURA CREPE 13 FIOS 15 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	WS ATADURA	PACT	150	R\$	7,08	R\$	1.062,00
346	ATADURA CREPE 13 FIOS 20 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	WS ATADURA	PACT	250	R\$	9,44	R\$	2.360,00
348	ATADURA CREPE 13 FIOS 8 CM MATERIAL COM COMPRIMENTO EM REPOUSO 1,20 M.	WS ATADURA	PACT	375	R\$	3,78	R\$	1.417,50
356	BOBINA DE PAPEL GRAU CIRURGICO 15 X 100 Papel Grau cirúrgico 60 g/m²utilizado para garantir a resistência mecânica, barreira microbiológica e o controle da porosidade para manutenção da esterilidade; -Papel Grau cirúrgico isento de furos, sem corantes, repelente a líquidos, resistente a rasgos e inodor Cores diferenciadas nos indicadores antes e após a esterilização.	HQ	ROLO	2	R\$	60,86	R\$	121,72
403	COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO GRANDE 45X50 - PACOTE COM 50 UNID	WS CAMPO	PACT	50	R\$	49,99	R\$	2.499,50
405	COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO PEQUENO 23X25 - PACOTE COM 50 UNID	WS CAMPO	PACT	37	R\$	41,30	R\$	1.528,10
407	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11 FIOS ESTERIL PACOTE COM 10 UNIDADES	WS ESTÉRIL	PACT	30000	R\$	0,48	R\$	14.400,00
417	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 25 GUN Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue; - Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector; - Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.	DESCARPACK	UNID	125	R\$	0,43	R\$	53,75
418	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 27 GUN Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue; - Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector; - Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.	DESCARPACK	UNID	25	R\$	0,43	R\$	10,75
440	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G MATERIAL POLIESTIRENO CRISTAL-VALSAS ANATOMICA DE CONTORNOS LISOS E REGULAVEIS. DISPOSITIVOS DE ABERTURAS(PARAFUSO BORBOLETA. FORMATO ANATOMICO. EIXO LONGITUDINAL110MM, LARGURA PERPENDICULAR PROXIMO DE 29M E DESTAL 32MM. COMP TOTAL 170MM.	VAGISPEC	UN .	75	R\$	2,38	R\$	178,50
486	LÂMINA BISTURI Nº 15 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DISCARTAVEL	DESCARPACK	UN	250	R\$	0,56	R\$	140,00
487	LÂMINA BISTURI Nº 22 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DISCARTAVEL	DESCARPACK	UN	250	R\$	0,56	R\$	140,00
493	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.0	NEW HAND	PAR	375	R\$	2,48	R\$	930,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 47 de 66

MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL,
LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA,
FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS

494	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.5	NEW HAND	PAR	375	R\$	2,48	R\$	930,00
-----	-------------------------------	----------	-----	-----	-----	------	-----	--------

MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL,
LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA,
FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS

495	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.0	NEW HAND	PAR	250	R\$	2,48	R\$	620,00
-----	-------------------------------	----------	-----	-----	-----	------	-----	--------

MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL,
LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA,
FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS

504	MALHA TUBULAR - 20 CM	MSO	UN .	3	R\$	12,40	R\$	37,20
-----	-----------------------	-----	------	---	-----	-------	-----	-------

MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 20 CM X 10 METROS

511	MASCARA CIRURGICA TRIPLA DESCARTAVEL COM CLIP NASAL	HQ	UNID	2500	R\$	0,42	R\$	1.050,00
-----	---	----	------	------	-----	------	-----	----------

544	SCALP N.º 19	DESCARPACK	UNID	25	R\$	0,45	R\$	11,25
-----	--------------	------------	------	----	-----	------	-----	-------

COM TAMPA DE VEDAÇÃO RORQUEADA COM 2 OU SAIDAS. FRASCO COM TUBO DE MARIOT (TUDO INTERNO). SUPORTE PARA POSICIONAMENTO VERTICAL (1000,1500,2000 ML)TUBO EXTENSOR. PINÇA OU CLAMP(CORTA FLUXO).SISTEMA DE FIXAÇÃO AO LEITO.GRADUAÇÃO 1000ML. MATERIAL DESCARTAVEL

554	SONDA ALIMENTAÇÃO ENTERAL Nº 10 COM FIO GUIA	SOLUMED	UN .	1	R\$	14,53	R\$	14,53
-----	--	---------	------	---	-----	-------	-----	-------

MATERIAL EM POLIURETANO, FIO GUIA DE INSERÇÃO EM AÇO INOX, LUBRIFICADO A BASE DE SILICONE, ESTERIL, TEMPO DE USO 1 MES. TAMANHO 10FR COMP 105CM

555	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 06	BIOSANI	UN .	25	R\$	0,80	R\$	20,00
-----	--------------------------------	---------	------	----	-----	------	-----	-------

CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 6, COR VERDE, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.

556	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL N.º 8	BIOSANI	UNID	25	R\$	0,80	R\$	20,00
-----	--------------------------------	---------	------	----	-----	------	-----	-------

CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 8, COR VERDE, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.

557	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 10	BIOSANI	UN	1000	R\$	0,80	R\$	800,00
-----	--------------------------------	---------	----	------	-----	------	-----	--------

CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 10, COR CINZA, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.

558	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 12	BIOSANI	UN	125	R\$	0,80	R\$	100,00
-----	--------------------------------	---------	----	-----	-----	------	-----	--------

CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 12, COR AZUL, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.

559	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 14	BIOSANI	UN	50	R\$	0,80	R\$	40,00
-----	--------------------------------	---------	----	----	-----	------	-----	-------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 48 de 66

CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 14, COR AZUL, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.

564	SONDA FOLEY Nº 16 MATERIAL LATEX SILICONIZADA. ESTERIL.COM CONECTOR.COM VALVULA DE INSUFLAÇÃO	MEDIX	UN	75	R\$	4,46	R\$	334,50
567	SONDA GÁSTRICA Nº 10 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 10.COR VERDE	MEDSONDA	UN	25	R\$	15,41	R\$	385,25
568	SONDA GÁSTRICA Nº 12 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 12.COR VERDE	MEDSONDA	UN	25	R\$	15,41	R\$	385,25
569	SONDA GÁSTRICA Nº 14 MATERIAL CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE DE PAREDES FINAS MALEAVEIS COM 120CM DE COMPRIMENTO CALIBRE 14.COR VERDE	MEDSONDA	UN	25	R\$	15,41	R\$	385,25

Total
Proponente: R\$ 39.996,23

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI

119	EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP EXTENSÃO DUPLA EM PVC CRISTAL CLAMP EM CORES DIFERENTES - CONECTOR LUER FEMEA COM TAMPA ROSQUIAVEL - CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO ESTERELIZAÇÃO A OXIDO DE ETILENO FABRICADO EM PVC FLEXIVEL - TUBO 18CM CONECTOR TIPO LUER SLIPE UNIVERSAL - PINÇA ROLETE DE CORTA FLUXO - CAMARA GOTEJADORA FLEXIVEL ATOXICO E APIROGENICO MATERIAL DESCARTAVEL	BIOSANI	UNID	1125	R\$	0,77	R\$	866,25
122	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO MATERIAL COM PONTA PERFURANTE, CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL E TRANSPARENTE.TUBO FLEXIVEL DE COLORAÇÃO AZUL OU TRANSPARENTE EM PVC 1,2M COMPRIMENTO. REGULADOR DE FLUXO. CONECTOR ESCALONADO PARA DIFERENTES DIAMETROS DE SONDA COM PROTETOR	DESCARPACK		4500	R\$	1,04	R\$	4.680,00
130	ESPARADRAPO 10X 4,5 METROS IMPERMEAVEL EXTRA FLEXIVEL, NA COR BRANCA	MISSNER	ROLO	750	R\$	7,56	R\$	5.670,00
156	FITA AUTOCLAVE PAPEL CREPADO, TINTA TERMO REATIVA, ADESIVO A BOLSA DE BORRACHA E RESINA, ESTERELIZAVEL. DIMENSAO 19MM X 30M	POLITAPE	UNID	150	R\$	3,25	R\$	487,50
157	FITA CREPE ADESIVA 19MM X 50M	POLITAPE	UNID	1350	R\$	3,37	R\$	4.549,50
189	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.0 MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS	MEDIX BRASIL	PAR	1125	R\$	1,60	R\$	1.800,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 49 de 66

190	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.5 MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFÍCIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS	MEDIX BRASIL	PAR	1125	R\$	1,60	R\$	1.800,00
191	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.0 MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFÍCIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS	MEDIX BRASIL	PAR	750	R\$	1,60	R\$	1.200,00
192	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.5 MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFÍCIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS	MEDIX BRASIL	PAR	750	R\$	1,60	R\$	1.200,00
194	LUVA PROCEDIMENTO CX C/ 100 TAM PP MATERIAL LATEX, COR BRANCA, AMBIDESTRA, ANTI ALERGICA, COM TALCO, NAO ESTERIL	DESCARPACK	cx	113	R\$	36,00	R\$	4.068,00
195	LUVA PROCEDIMENTO MÉDICO TAM. P-CX C/ 100 UNIDADE MATERIAL LATEX, COR BRANCA, AMBIDESTRA, ANTI ALERGICA, COM TALCO, NAO ESTERIL	DESCARPACK	CX	225	R\$	36,00	R\$	8.100,00
207	MÁSCARA - N95 Para ambientes hospitalares com presença de aerodispersóides. filtragem no nível de 95% (N95) ou partículas sólidas maiores. • Recomendado para proteção das vias respiratórias e redução da exposição contra certos aerodispersóides em uma faixa de tamanho de partículas de 0,1 a 10 micra • Recomendado ainda para uso como barreira de nível médio (máscara cirúrgica) em procedimentos nos quais exista risco de respingos ou projeções de sangue e outros fluidos corpóreos potencialmente contagiosos sobre a face do usuário. ESPECIFICAÇÕES • Filtro para Particulados: classe PFF-2 / N95; • Eficiência mínima de filtragem de 95%; • BFE > 99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica); • Resistente a fluidos; • Referência: FMHH003	CAITECH	UNID	1500	R\$	2,87	R\$	4.305,00
257	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL N.º 8 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 8, COR VERDE, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.	BIOSANI	UNID	75	R\$	0,50	R\$	37,50
258	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 10 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 10, COR CINZA, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.	BIOSANI	UN	3000	R\$	0,50	R\$	1.500,00
259	SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUIAL Nº 12 CONFECCIONADA EM TUBO DE PVC, ATOXICO, APEROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, DE PAREDES FINAS E MALEABEIS COM 50CM DE COMPRIMENTO. CALIBRE NUMERO 12, COR AZUL, COM PONTA ARREDONDADA E ABERTA, 4 FUROS LATERIAS CONECTOR PADRAO COM TAMPA.	BIOSANI	UN	375	R\$	0,48	R\$	180,00
274	SONDA URETRAL Nº10	BIOSANI	UN	1875	R\$	0,48	R\$	900,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 50 de 66

	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 10 COR VERDE							
275	SONDA URETRAL Nº12	BIOSANI	UN	4500	R\$	0,48	R\$	2.160,00
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 12 COR VERDE							
276	SONDA URETRAL Nº 14	BIOSANI	UN	300	R\$	0,50	R\$	150,00
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 14 COR VERDE							
277	SONDA URETRAL Nº08	BIOSANI	UN	75	R\$	0,49	R\$	36,75
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 08 COR VERDE							
496	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 8.5	PAR		250	R\$	1,60	R\$	400,00
	MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS							
573	SONDA URETRAL Nº10		UN	625	R\$	0,48	R\$	300,00
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 10 COR VERDE							
574	SONDA URETRAL Nº12		UN	1500	R\$	0,48	R\$	720,00
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 12 COR VERDE							
575	SONDA URETRAL Nº 14		UN	100	R\$	0,50	R\$	50,00
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 14 COR VERDE							
576	SONDA URETRAL Nº08		UN	25	R\$	0,49	R\$	12,25
	MATERIAL TUBO EM PVC ATOXICO, APIROGENICO, CRISTAL, TRANSPARENTE, PAREDES FINAS E MALEAVEIS.CALIBRE 08 COR VERDE							

Total Proponente: R\$ 45.172,75

PROATIVA HOSPITALAR EIRELI

318	ABAIXADOR DE LINGUA	THEOTO	pct	75	R\$	3,51	R\$	263,25
	MATERIAI DE MADEIRA							
328	AGULHA DESCARTÁVEL 13X4,5	SR	UN	1250	R\$	0,12	R\$	150,00
	GULHA DESCARTÁVEL 13X4,5 26G1/2- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.							
329	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 5,5	SR	UN	1250	R\$	0,12	R\$	150,00
	AGULHA DESCARTÁVEL 20 X 0,55 - Composta de canhão, cânula e protetor, fabricados de acordo com as normas da ABNT. Possui bisel trifacetado e é siliconada, permitindo punção e deslize suaves, buscando maior conforto ao usuário.							
330	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7	SR	UN	3750	R\$	0,13	R\$	487,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 51 de 66

AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,70 22G1- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

331	AGULHA DESCARTÁVEL 25X8	SR	UN	2500	R\$	0,13	R\$	325,00
-----	-------------------------	----	----	------	-----	------	-----	--------

AGULHA DESCARTÁVEL 25X08 21G1 300054?- ?Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

332	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7	SR	UN	4500	R\$	0,12	R\$	540,00
-----	---------------------------	----	----	------	-----	------	-----	--------

AGULHA DESCARTÁVEL 30X07 22G1 1/4- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

333	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 8	SR	UN	3750	R\$	0,12	R\$	450,00
-----	---------------------------	----	----	------	-----	------	-----	--------

AGULHA DESCARTÁVEL 30X08 21G1 1/4 300078 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

334	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12	SR	UN	4500	R\$	0,12	R\$	540,00
-----	--------------------------	----	----	------	-----	------	-----	--------

AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 18G1 X1 1/2 300017 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

335	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR	NEVOA	ROLO	50	R\$	9,75	R\$	487,50
-----	--------------------------	-------	------	----	-----	------	-----	--------

Material em Algodão hidrófilo com fibras 100% de algodão. Embalado em saco plástico individual.

336	ALGODÃO ORTOPÉDICO 10 CM	UNITEX	PACT	25	R\$	4,33	R\$	108,25
-----	--------------------------	--------	------	----	-----	------	-----	--------

MATERIAL EM 100% ALGODÃO CRU

337	ALGODÃO ORTOPÉDICO 15 CM	UNITEX	PACT	25	R\$	6,49	R\$	162,25
-----	--------------------------	--------	------	----	-----	------	-----	--------

MATERIAL EM 100% ALGODÃO CRU



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 52 de 66

338	ALGODÃO ORTOPÉDICO 20 CM MATERIAL EM 100% ALGODÃO CRU	UNITEX	PACT	12	R\$	8,66	R\$	103,92
341	AMBU COM MÁSCARA E BOLSA C/ ESERVATORIO DE OXIGÊNIO MATERIAL CAPACIDADE DO RESERVATORIO 2500ML, EM SILICONE, EXTENSAO PLASTICA COM 2M POR CATETER OXIGENIO	PHARMATEX	UNID	7	R\$	163,30	R\$	1.143,10
342	APARELHO DE BARBEAR DESCARTÁVEL C/ LÂMINA MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MAXICOR	UN	175	R\$	0,58	R\$	101,50
349	ATADURA GESSO 10 CM MATERIAL COM LARGURA 10CM X 3 M. TEMPO DE SECAGEM DE 4 A 6 MINUTOS.	POLAR FIX	UN	50	R\$	1,40	R\$	70,00
350	ATADURA GESSO 15 CM GAZE ESPECIAL 100% ALGODAO ALVEJADA HIDROFILIZADA QUIMICAMENTE PURA, EMPREGADA POR GESSO- SECAGEM DE 04 A 06 MINUTOS COMP. 03M	POLAR FIX	UN	150	R\$	2,10	R\$	315,00
354	BALANÇA DE BANHEIRO DIGITAL ATÉ 150 KG. MATERIAL EM VIDRO TEMPERADO. BATERIA DE LITIO INCLUSA.CAPACIDADE DE ATE 180 KG	EATSMART	UNID	2	R\$	49,40	R\$	98,80
355	BANDEJA RETANGULAR EM AÇO INOX- TAMANHO 30X20X4. MATERIAL COM 16 CM	FORTINOX	UNID	1	R\$	45,92	R\$	45,92
357	BOBINA PARA ECG Papel térmico para ECG. Fabricado com matérias primas de alta qualidade, este papel proporciona ótima sensibilidade para impressão térmica e excelente fixação. Aceita registro por cabeça térmica, sem contato com o papel. Indicado para uso nos eletrocardiógrafos CardioCare 2000 Bionet - Formato: bobina; - Largura: 216mm; - Extensão da Bobina: 30m; - Tipo de registro: térmico; - Fabricação: nacional com matéria prima (celulose) de alta qualidade; - Indicado para uso com ECGs Bionet	PROMEDIX	ROLO	25	R\$	19,60	R\$	490,00
360	CABO DE BISTURI Nº 3 (LAM. 10 A 17) Para Lâminas nº 10 a 17/ Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 13CM.	WELDON	UNID	2	R\$	8,52	R\$	17,04
361	CABO DE BISTURI Nº 4 (LAM. 18 A 36) Para Lâminas nº 18 a 36/ Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 20CM.	WELDON	UNID	2	R\$	8,52	R\$	17,04
375	CÂNULA DE GUEDEL Nº 1 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO	DESCARPACK	UNID	7	R\$	2,34	R\$	16,38
376	CÂNULA DE GUEDEL Nº 2 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO	DESCARPACK	UNID	7	R\$	2,34	R\$	16,38
377	CÂNULA DE GUEDEL Nº 04 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO	DESCARPACK	UNID	7	R\$	2,34	R\$	16,38
378	CÂNULA DE GUEDEL Nº 05 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO	DESCARPACK	UNID	7	R\$	2,34	R\$	16,38
382	CANULA DE GUEDEL Nº 3 MATERIAL POLICLORETO DE VINILA PVC, INSERTO EM POLIPROPILENO PP.PADRAO	DESCARPACK	UN .	7	R\$	2,34	R\$	16,38
386	CATETER DE OXIGENIO TIPO ÓCULOS	BIOSANI	UN	375	R\$	0,80	R\$	300,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 53 de 66

MATERIAL DESCARTAVEL, ESTERELIZADO POR OXIDO DE ETILENO APIROGENIO

391	COLAR CERVICAL - G DE ESPUMA DESCARTAVEL MATERIAL CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, MATERIAL DO FECHO - VELCRO - REVESTIDO DE MALHA DE ALGODAO BRANCA	POLAR FIX	UN	12	R\$	9,10	R\$	109,20
392	COLAR CERVICAL - M DE ESPUMA DESCARTAVEL MATERIAL CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, MATERIAL DO FECHO - VELCRO - REVESTIDO DE MALHA DE ALGODÃO BRANCA	POLAR FIX	UN	25	R\$	9,10	R\$	227,50
393	COLAR CERVICAL - P DE ESPUMA DESCARTAVEL MATERIAL CONFECCIONADO EM ESPUMA DE ALTA DENSIDADE 100% POLIURETANO, MATERIAL DO FECHO - VELCRO - REVESTIDO DE MALHA DE ALGODÃO BRANCA	POLAR FIX	UN	12	R\$	9,10	R\$	109,20
394	COLAR CERVICAL DE PLÁSTICO G MATERIAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2 MM. REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EUA EM 1 DOS LADOS .FECHO COM VELCRO DE 50 MM E 25 CM DO OUTRO LADO.ABERTURA ESPECIAL E PRESO COM BOTOES.PADRAO DE CORES UNIVERSAL.NA PARTE POSTERIOR POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTIDES E ACESSO A TRAQUEIA.	HBT	UNID	7	R\$	11,96	R\$	83,72
395	COLAR CERVICAL DE PLÁSTICO M MATERIAL CONFECCIONADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE, COM 2 MM. REVESTIDO COM ESPUMA MACIA TIPO EUA EM 1 DOS LADOS .FECHO COM VELCRO DE 50 MM E 25 CM DO OUTRO LADO.ABERTURA ESPECIAL E PRESO COM BOTOES.PADRAO DE CORES UNIVERSAL.NA PARTE POSTERIOR POSSUI ABERTURA PARA PALPAÇÃO E VENTILAÇÃO DA NUCA. NA PARTE DA FRENTE POSSUI ABERTURA QUE PERMITE A PALPAÇÃO DO PULSO CAROTIDES E ACESSO A TRAQUEIA.	BHT	UNID	7	R\$	11,96	R\$	83,72
396	COLAR CERVICAL DE PLÁSTICO P	BHT	UNID	7	R\$	11,96	R\$	83,72
398	COLAR CERVICAL DE RESGATE TAMANHO GG	HBT	UNID	7	R\$	11,96	R\$	83,72
401	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTE 13LT COMPOSIÇÃO EM PAPELAO, CAPACIDADE DE 13 LITROS, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, REVESTIMENTO INTERNO QUE EVITA PERFURAÇÕES E VAZAMENTO	FLEXPELL	UN	250	R\$	5,92	R\$	1.480,00
402	COLETOR DE URINA SISTEMA FECHADO MATERIAL DA BOLSA-ATOXICA, APIROGENICA DESCARTAVEL.FRENTE TRANSPARENTE COM ESCALA DE VOLUME IMPRESSA DE FORMA LEGIVEL.PARTE DE TRAS LEITOSA FACILITANDO A LEITURA E VISUALIZAÇÃO DO ASPECTO DA URINA. SUPORTE DE FIXAÇÃO COM HASTE RIGIDA E ALÇA COM 40 CM. TUBO EXTENSOR EM PVC COM 110 CM TRANSPARENTE, FLEXÍVEL ,ISENTO DE DOBRAS E COM PINÇA CORTA FLUXO. PONTA DE COLETA DA URINA COM MEMBRANA DE LATEX AUTO VIDANTE. TUBO DE DRENAGEM INFERIORCOM PINÇA CORTA FLUXO, VOLUME 2000ML.	DESCARPACK	UNID	125	R\$	3,36	R\$	420,00
410	CONJUNTO PARA NEBULIZAÇÃO CONTINUA DE OXIGENIO C/ TAMPAS, CONEXÕES, TRAQUEIAS, FRASCO 500ML	FOYOMED	UN	5	R\$	6,50	R\$	32,50
412	CUBA REDONDA P/ ASSEPSIA	FORTINOX	UNID	1	R\$	14,92	R\$	14,92



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 54 de 66

Material: Aço Inox, Dimensões: 9cm
- Formato: Redondo.
- Cor: Prateado.

415	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 273 ?GUN	SAFER	UNID	3000	R\$	0,23	R\$	690,00
-----	-----------------------------------	-------	------	------	-----	------	-----	--------

Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue;
- Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector;
- Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.

416	DISPOSITIVO ASEPTO SCALP 21GUN	SAFER	UNID	2500	R\$	0,23	R\$	575,00
-----	--------------------------------	-------	------	------	-----	------	-----	--------

Agulha siliconizada com bisel bi-angulado e trifacetado/Tubo vinílico transparente, atóxico e apirogênico: Permite a visualização do refluxo sanguíneo e/ou medicamento infundido, reduzindo o contato com o sangue;
- Conector fêmea Luer-LokTM codificado por cores: Proporciona segura conexão com o equipo e permite a identificação do calibre de acordo com a cor do conector;
- Paredes finas: Aumenta o fluxo interno.

426	EQUIPO 2 VIAS POLIFIX MULTIVIAS COM CLAMP	DESCARPACK	UNID	375	R\$	1,14	R\$	427,50
-----	---	------------	------	-----	-----	------	-----	--------

EXTENSÃO DUPLA EM PVC CRISTAL
CLAMP EM CORES DIFERENTES - CONECTOR LUER FEMEA COM TAMPA ROSQUIAVEL - CONEXÃO LUER PARA DISPOSITIVO DE ACESSO VENOSO
ESTERELIZAÇÃO A OXIDO DE ETILENO
FABRICADO EM PVC FLEXIVEL - TUBO 18CM
CONECTOR TIPO LUER SLIPE UNIVERSAL - PINÇA ROLETE DE CORTA FLUXO - CAMARA GOTEJADORA FLEXIVEL
ATOXICO E APIROGENICO
MATERIAL DESCARTAVEL

429	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO	BIOSANI		1500	R\$	1,16	R\$	1.740,00
-----	-------------------------	---------	--	------	-----	------	-----	----------

MATERIAL COM PONTA PERFURANTE, CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL E TRANSPARENTE.TUBO FLEXIVEL DE COLORAÇÃO AZUL OU TRANSPARENTE EM PVC 1,2M COMPRIMENTO. REGULADOR DE FLUXO. CONECTOR ESCALONADO PARA DIFERENTES DIAMETROS DE SONDA COM PROTETOR

432	ESCOVINHA GINECOLOGICA	CRAL	UN	250	R\$	0,33	R\$	82,50
-----	------------------------	------	----	-----	-----	------	-----	-------

MATERIAL COM CABO PLASTICOCILINDRICO (1,60CM) ESCOVA (CERDAS DE FORMATO LEVEMENTE CONICO - 2,0CM) BASE + LARGA QUE O APCE DIAMETRO MAIOR 0,7CM(BASE DE CONE) E O MENOR 0,5 CM. COMP TOTAL 18,0 CM

433	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO	PA MED	UNID	25	R\$	75,40	R\$	1.885,00
-----	-------------------------	--------	------	----	-----	-------	-----	----------

MATERIAL DE USO AMBULATORIAL - ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - BRAÇADEIRA BRIM 100% ALGODÃO - COMPOSIÇÃO PERA E MANGUITO EM LATEX, VALVULA LATÃO FECHO EM METAL - COM AMOSTRAGEM

434	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL	PA MED	UNID	3	R\$	57,20	R\$	171,60
-----	---------------------------	--------	------	---	-----	-------	-----	--------

ESFIGMOMANÔMETRO INFANTIL - BRAÇADEIRA BRIM 100% ALGODÃO - COMPOSIÇÃO PERA E MANGUITO EM LATEX, VALVULA LATÃO FECHO EM METAL - COM AMOSTRAGEM

435	ESFIGMOMANÔMETRO PARA OBESO	PA MED	UNID	3	R\$	75,40	R\$	226,20
-----	-----------------------------	--------	------	---	-----	-------	-----	--------

ESFIGMOMANÔMETRO PARA OBESO - BRAÇADEIRA BRIM 100% ALGODÃO - COMPOSIÇÃO PERA E MANGUITO EM LATEX, VALVULA LATÃO FECHO EM METAL - COM AMOSTRAGEM



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 55 de 66

436	ESFIGNOMANOMETRO DIGITAL AUTOMATICO ADULTO circunferencia braçadeira de 220mm a 420mm detecta batimentos cardiacos irregulares ativação ao toque de um botão braçadeira ergonomica faixa de medição de 0 a 299mmhg pulsação de 40 a 180 batidas por minutos	ML	UNID	2	R\$	130,00	R\$	260,00
437	ESPARADRAPO 10X 4,5 METROS IMPERMEAVEL EXTRA FLEXIVEL, NA COR BRANCA	MISSNER ADPELE	ROLO	250	R\$	7,91	R\$	1.977,50
439	ESPÁTULA DE AYRES MATERIAL COM 18 CM COMPRIMENTO, 15CM PONTAS, 0,7 COM MEIO. EM MADEIRA, PACOTE COM 100 UNIDADES	THEOTO	PCT	7	R\$	5,71	R\$	39,97
443	ESTETOSCÓPIO Estetoscópio simples de baixo peso, com tubo em 'Y' em PVC, fone biauricular, diafragma com alta sensibilidade e olivas macias.TAMANHO ADULTO, MATERIAL AUSCULTADOR EM LIGA DE ALUMINIO, TUBO TRANSMISSORDE SOM ROTATORIO CENTRAL EM COBRE CROMADO	ADVANTIVE	UN	10	R\$	13,00	R\$	130,00
447	FERULA TALA METALICA PARA IUMOBILIZAÇÃO 16X1,8 MM PCT C/ 12 REVESTIDA EM ESPUMA	MSO	PCT	2	R\$	5,59	R\$	11,18
454	FIO DE NYLON Nº 02 COM AGULHA 3/8 DE 30MM MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM.AGULHA 30MM 3/8 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	2	R\$	30,68	R\$	61,36
455	FIO DE NYLON Nº 04 COM AGULHA 3/8 30MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	2	R\$	30,68	R\$	61,36
457	FIO DE NYLON Nº 3 COM AGULHA 3/8 30MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	2	R\$	30,68	R\$	61,36
458	FIO NYLON 2-0 C/ AGULHA CX C/ 24 UNIDADES MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	20	R\$	30,68	R\$	613,60
459	FIO NYLON 3-0 C/ AGULHA CX C/ 24 UNID. MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO. MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45 CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	12	R\$	30,68	R\$	368,16
460	FIO NYLON 4.0 MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO. MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45 CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	12	R\$	30,68	R\$	368,16
461	FIO NYLON 5-0 C/ AGULHA CX C/ 24 UNID. MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO. MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45 CM.AGULHA 20MM 3/8	TECHNOFIO	CX	2	R\$	30,68	R\$	61,36
462	FITA AUTOCLAVE PAPEL CREPADO, TINTA TERMO REATIVA,ADESIVOA BOLSA DE BORRACHA E RESINA, ESTERELIZAVEL. DIMENSAO 19MM X 30M	CIEX	UNID	50	R\$	3,37	R\$	168,50
463	FITA CREPE ADESIVA 19MM X 50M	CIEX	UNID	450	R\$	3,87	R\$	1.741,50
464	FITA MICROPORE 25X10 MATERIAL HIPOALERGICA, MICROPOROSA, PERMITE RESPIRAÇÃO	CIEX	UNID	500	R\$	2,10	R\$	1.050,00
467	FIXADOR CITOLÓGICO SPRAY 100ML O Fixador Citológico (Celular) tem uma fórmula especialmente desenvolvida para fixar o conteúdo celular coletado em exame na lâmina. De aplicação simples em spray, ele atende especificações técnicas dos profissionais da área. Embalagem c/ 100ml.	CRAL	UN .	3	R\$	5,72	R\$	17,16
468	FLUXOMETRO DE OXIGENIO	IFAB	UNID	5	R\$	58,50	R\$	292,50



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 56 de 66

MATERIAL PARA OXIGENIO CANALIZADO E/OU CILINDRO, CORPO DO MATERIAL RESISTENTE E ANTIOXIDANTE, VISOR COMPOSTO DE 02 PEÇAS EM MATERIAL RESISTENTE, COM ESCALA GRADUADA DE 0 A 15 LITROS/MM.02 UMA CAPA EXTERNA DE PROTEÇÃO, FLUTUADOR ESFERICO EM AÇO INOX.SISTEMA DE COMPENSAÇÃO DE PRESSAO, ROSCAS CONFORME NORMA, ROSCA DE SAIDA COM DISPOSITIVO PARA ADAPTAÇÃO DE TUBOS DE EXTENSAO

473	GARROTE Nº 200 PCT C/ 15 M MATERIAL EM LATEX	TAYLOR	pct	1	R\$	23,40	R\$	23,40
474	GEL PARA ECG 100ML	MULTIGEL	FR	12	R\$	1,56	R\$	18,72
475	GEL PARA ULTRASSOM GALÃO COM 5 LITROS	MULTIGEL	GALAO	2	R\$	22,10	R\$	44,20
476	MATERIAL COMPOSIÇÃO CARBOMERO AGUA DEONIZADA, CONSERVANTE UMICTANTE ,ALCALIZANTE, SEQUESTRANTE, CORANTE ELETRO CONDUTOR HASTE-FLEXÍVEL C/ PONTAS DE ALGODÃO CX C/ 75 UNID. MATERIAL DA HASTE PROLIPIPILENO	POLAR FIX	CX	25	R\$	1,04	R\$	26,00
479	INDICADOR BIOLOGICO PARA MONITORAR OS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR Indicador biológico desenvolvido para a monitorização e avaliação dos ciclos de esterilização em autoclaves a vapor. Caixa com 10 unidades	CLICK TEST	CAIXA	2	R\$	26,00	R\$	52,00
489	LÂMINA PARA COLETA DE AMOSTRA DE PAPANICOLAU C/ PONTA FOSCA	JPROLAB	UNID	500	R\$	0,25	R\$	125,00
498	LUVA PROCEDIMENTO CX C/ 100 TAM PP MATERIAL LATEX, COR BRANCA, AMBIDESTRA, ANTI ALERGICA, COM TALCO, NAO ESTERIL	MEDIX	cx	37	R\$	42,00	R\$	1.554,00
499	LUVA PROCEDIMENTO MÉDICO TAM. P-CX C/ 100 UNIDADE MATERIAL LATEX, COR BRANCA, AMBIDESTRA, ANTI ALERGICA, COM TALCO, NAO ESTERIL	MEDIX	CX	75	R\$	42,00	R\$	3.150,00
500	MACACÃO IMPERMEAVEL ISOLAMENTO TAMANHO G macacão de proteção (polietileno e polipropileno)	HLM	un	100	R\$	20,80	R\$	2.080,00
501	MACACÃO IMPERMEAVEL ISOLAMENTO TAMANHO GG macacão de proteção (polietileno e polipropileno)	HLM	un	100	R\$	20,80	R\$	2.080,00
502	MACACÃO IMPERMEAVEL ISOLAMENTO TAMANHO M macacão de proteção (polietileno e polipropileno)	HLM	un	50	R\$	20,80	R\$	1.040,00
503	MALHA TUBULAR - 15 CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 15 CM X 10 METROS	ORTOFEN	UN .	5	R\$	11,77	R\$	58,85
506	MALHA TUBULAR DE 08CM MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 08 CM X 10 METROS	ORTOFEN	UN .	3	R\$	7,02	R\$	21,06
507	MALHA TUBULAR Nº 10 MATERIAL COMPOSTO EM 100% ALGODAO , 10 CM X 10 METROS	ORTOFEN	PCT	2	R\$	7,58	R\$	15,16
508	MANTA ALUMINIZADA COM DIMENSÕES DE APRX. 2,10CMX1,40CM ADULTO PARA MANUTENÇÃO DA TEMPERATURA CORPORAL NA FAIXA DE 80 A 90 GRAUS, DESCARTAVEL REFLETIVO ISOLANDO FRIO CALOR E UMIDADE PARA RESGATE DE PACIENTE ONDE HAJA NECESSIDADE DE MANTER O CALOR DO CORPO DA VITIMA MANTENDO AQUECIDO EVITANDO ASSIM O CHOQUE TERMICO	SP	UNID	10	R\$	5,59	R\$	55,90
509	MARTELO DE REFLEXO Confeccionado em aço inoxidável e borracha preta	MD	UNID	2	R\$	14,45	R\$	28,90
510	MÁSCARA - N95	PROTECTEME	UNID	500	R\$	2,86	R\$	1.430,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 57 de 66

Para ambientes hospitalares com presença de aerodispersóides. filtragem no nível de 95% (N95) ou partículas sólidas maiores.

- Recomendado para proteção das vias respiratórias e redução da exposição contra certos aerodispersóides em uma faixa de tamanho de partículas de 0,1 a 10 micra
- Recomendado ainda para uso como barreira de nível médio (máscara cirúrgica) em procedimentos nos quais exista risco de respingos ou projeções de sangue e outros fluidos corpóreos potencialmente contagiosos sobre a face do usuário.

ESPECIFICAÇÕES

- Filtro para Particulados: classe PFF-2 / N95;
- Eficiência mínima de filtragem de 95%;
- BFE > 99% (Eficiência de Filtração Bacteriológica);
- Resistente a fluidos;
- Referência: FMHH003

513	MÁSCARA DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO ADULTO	ADVANTIVE	UN	10	R\$	7,80	R\$	78,00
	MATERIAL TRANSPARENTE DE VINIL MACIO TUBO DE SUPRIMENTO DE O2. 2,10M. PRESILHA AJUSTAVEL DE NARIZ .NAO ESTERIL.NAO REINALAÇÃO							
516	MASCARA DE PROTEÇÃO FACIAL TIPO BICO DE PATO	PROTECTEME	UN	50	R\$	2,86	R\$	143,00
517	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 01	WELL LEAD	UNID	1	R\$	40,04	R\$	40,04
518	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 2,5	WELL LEAD	UNID	5	R\$	40,04	R\$	200,20
519	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 3,0	WELL LEAD	UNID	1	R\$	40,04	R\$	40,04
520	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 4,0	MD	UNID	7	R\$	54,60	R\$	382,20
521	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº 5,0	WELL LEAD	UNID	7	R\$	40,04	R\$	280,28
523	MASCARA LARINGEA DESCARTAVEL Nº2,0	WELL LEAD	UNID	1	R\$	40,04	R\$	40,04
524	ÓCULOS PROTEÇÃO FACIAL OCULOS DE PROTEÇÃO FACIAL DE SEGURANÇA, CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO EM NYLON RESISTENTE E FLEXIVEL	SUPERMEDY	UNID	5	R\$	3,90	R\$	19,50
525	OTOSCÓPIO Otoscópio com cabo em metal cromado inoxidável; Cabeçote com lâmpada, regulador de alta e baixa luminosidade; Lâmpada 2,5V (Halógena); bateria Viso móvel; 1 espécúlo de diâmetro 2,5mm reutilizável; 1 espécúlo de diâmetro 4mm reutilizável; 1 espécúlo de diâmetro 5mm reutilizável; 1 espécúlo de diâmetro 6mm reutilizável; 1 espécúlo de diâmetro 9mm reutilizável.	MD	UN	1	R\$	280,80	R\$	280,80
526	OXIMETRO DE PULSO PORTATIL OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL MONITOR DE DEDO SB100, Visor Led de fácil visualização. SpO2 e Pulsação.	WINNER	UN	1	R\$	93,99	R\$	93,99
527	PAPEL CREPADO PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVE MEDIDA 40X40 Papel crepado para esterelização em autoclave, medida 40x40, com 500 folhas cor verde.	HOSPFLEX	PACT	1	R\$	99,19	R\$	99,19
530	PAPEL LENÇOL 70CM MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	FLEXPELL	UN .	500	R\$	9,37	R\$	4.685,00



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 58 de 66

532	PILHA MÉDIA PCT C/ 02 UNIDADES ALCALINA 1,5 V TAM. C MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	ALFACELL	PCT	25	R\$	15,60	R\$	390,00
533	PILHA PALITO TAM AAA - 1,5 V	PANASONIC	UN	37	R\$	1,58	R\$	58,46
534	PILHA PEQUENA 1,5 V. AA PCT C/ 2UNID. MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	ALFACELL	PCT	25	R\$	2,47	R\$	61,75
535	PINÇA DESSECÇÃO COM DENTE DE RATO Nº 14 Confeccionada em aço inox de primeira qualidade/ Embalada individualmente em plástico, constando externamente os dados de identificação e procedência/ Possui dentes na extremidade/ 14cm de comprimento; - Anatômica 1x2 dentes - Aço AISI 410	WELDON	UNID	5	R\$	11,22	R\$	56,10
536	PINÇA KELLY 14CM RETA Material: Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Tamanho: 14CM/	WELDON	UNID	5	R\$	25,56	R\$	127,80
538	PINÇA SEM DENTE ANATÔMICA Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-410/ Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade/ Com serrilha/ Tamanho: 14cm.	WELDON	UNID	5	R\$	11,08	R\$	55,40
540	PORTA AGULHA Nº 14 Produto confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/ Peso: 50g •Dimensões: Comprimento 14 cm •Modelo: Mayo Hegar 14CM	PROFISSIONAL	UNID	3	R\$	31,20	R\$	93,60
541	POTE DE 80ML - TAMPA COM ROSCA MATERIAL TRANSPARENTE.TAMPA BRANCA OU VERMELHA.MATERIAL DESCARTAVEL. DIAMETRO POTE: 5,2 CM- DIAMETRO DA ROSCA 5,5 CM	CRAL		25	R\$	0,36	R\$	9,00
548	SERINGA DESCARTÁVEL 10 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	3750	R\$	0,34	R\$	1.275,00
549	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML BICO SLIP - SEM AGULHA.GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	3750	R\$	0,55	R\$	2.062,50
550	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP..MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	3750	R\$	0,19	R\$	712,50
551	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	5000	R\$	0,20	R\$	1.000,00
581	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'GG' - COR AMARELO TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'GG' - COR AMARELO - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM	HBT	UNID	5	R\$	16,25	R\$	81,25
582	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'M' - COR LARANJA	BHT	UNID	7	R\$	8,45	R\$	59,15



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 59 de 66

TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'M' - COR LARANJA - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM

583	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'P' - COR AZUL	ORTOCENTER	UNID	7	R\$	7,80	R\$	54,60
-----	--	------------	------	---	-----	------	-----	-------

TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'P' - COR AZUL - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM

584	TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'PP' - COR LILÁS	MARIMAR	UNID	5	R\$	6,50	R\$	32,50
-----	--	---------	------	---	-----	------	-----	-------

TALA DE IMOBILIZAÇÃO ARAMADA EM EVA - TAMANHO 'PP' - COR LILÁS - COBERTA COM ESPUMA MACIA TIPO EVA (ETIL VINIL ACETATO) ESPECIAL, COM ESPESSURA DE 4MM. NAS CORES PADRÃO UNIVERSAL DE RESGATE: CONFECCIONADA EM TELA ARAMADA COM ESPESSURA DE 3MM E TRANVERSAIS COM 2MM, MALEÁVEL, GALVANIZADA, COBERTA COM EVA - ESPESSURA PARA TALA: 8MM

586	TERMÔMETRO DIGITAL	LMTTC	UN	25	R\$	12,07	R\$	301,75
-----	--------------------	-------	----	----	-----	-------	-----	--------

Para temperatura axilar - Ponta flexível emborrachada
- 100% resistente à água
- Visor digital de fácil visualização
- Menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio
- Verificado e Aprovado pelo INMETRO
- Bateria de longa duração (substituível)

587	TERMÔMETRO LINEAR MÁX/MIN COM CABO EXTENSOR	SUPERMEDY	UNID	5	R\$	71,00	R\$	355,00
-----	---	-----------	------	---	-----	-------	-----	--------

589	TESOURA 15CM CURVA	WELDON	UNID	2	R\$	30,05	R\$	60,10
-----	--------------------	--------	------	---	-----	-------	-----	-------

Produto Confeccionado em Aço Inoxidável AISI-420/
Tamanho: 15CM / -Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.

591	TESOURA CIRÚRGICA 15CM RETA FINA/FINA	WELDON	UNID	2	R\$	24,14	R\$	48,28
-----	---------------------------------------	--------	------	---	-----	-------	-----	-------

Confeccionado em Aço Inoxidável/ Ponta fina/ Tamanho: 15CM / Embalagem: Plástica individual, constando os dados de identificação, procedência e rastreabilidade.

594	TORNEIRINHA COM 3 VIAS	DESCARPACK	UN	375	R\$	0,79	R\$	296,25
-----	------------------------	------------	----	-----	-----	------	-----	--------

MATERIAL EM POLIMERO
POLICARBONATO.DESCARTAVEL.ESTERIL.CORPO
TRANSPARENTE. COR VERMELHO OU AZUL

Total Proponente:	R\$	47.634,10
-------------------	-----	-----------

92 CONTROLE DE VETORES E ZOOSES

Item	Descrição do Produto/Serviço	Marca	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA						
10	ABOCATH Nº 24	MEDIX	UN .	38	R\$ 0,88	R\$ 33,44
22	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML MATERIAL AMBAR, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO	TAYLOR	FR	38	R\$ 2,90	R\$ 110,20



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 60 de 66

98	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11 FIOS ESTERIL PACOTE COM 10 UNIDADES	AMERICAN	PACT	3000	R\$	0,39	R\$	1.170,00
246	SCALP Nº 23 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MEDIX	UN	225	R\$	0,26	R\$	58,50
250	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML BICO SLIP - SEM AGULHA.GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	375	R\$	0,51	R\$	191,25

Total
Proponente: R\$ 1.563,39

MED CENTER COMERCIAL LTDA

15	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7 AGULHA DESCARTÁVEL 30X07 22G1 1/4- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SR	UN	188	R\$	0,11	R\$	20,68
16	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 8 AGULHA DESCARTÁVEL 30X08 21G1 1/4 300078 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SR	UN	188	R\$	0,11	R\$	20,68
17	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 18G1 X1 1/2 300017 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	SR	UN	188	R\$	0,11	R\$	20,68
18	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR Material em Algodão hidrófilo com fibras 100% de algodão. Embalado em saco plástico individual.	NEVOA	ROLO	8	R\$	9,40	R\$	75,20
61	CAMPO CIRURGICO SEM ORIFICIO DESCARTAVEL PCT C/ 100	AMERICAN/EL ENA	PCT	8	R\$	55,35	R\$	442,80
95	COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO GRANDE 45X50CM COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO GRANDE	AMERICAN/EL ENA	UN	750	R\$	0,96	R\$	720,00
120	EQUIPO DE SORO MICROGOTAS C/ FR DE GRADUAÇÃO	BIOSANI	UNID	225	R\$	1,49	R\$	335,25
131	ESPARADRAPO GRANDE 25X4,5 IMPERMEAVEL EXTRA FLEXIVEL, NA COR BRANCA	MISSNER	UN .	8	R\$	2,78	R\$	22,24
147	FIO DE NYLON Nº 0 COM AGULHA - CAIXA COM 24 UNIDDAES MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM - AGULHA 3/8 - 30MM	TECHNOFIO	CAIXA	45	R\$	31,86	R\$	1.433,70



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 61 de 66

148	FIO DE NYLON Nº 02 COM AGULHA 3/8 DE 30MM MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM.AGULHA 30MM 3/8 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	60	R\$	31,00	R\$	1.860,00
212	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL Descartável à Prova de Fungos e Vírus 3 camadas Prende na Orelha- Dimensões: 6,93 em x 3,74 em x 0,04 em (17,6 centímetros x 9,5 cm x 0,1 cm)Peso: 4,27 onças (121 g)/	TALGE	UNID	750	R\$	0,20	R\$	150,00
251	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP..MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	3000	R\$	0,18	R\$	540,00
252	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	1500	R\$	0,19	R\$	285,00
287	TERMÔMETRO DIGITAL Para temperatura axilar - Ponta flexível emborrachada - 100% resistente à água - Visor digital de fácil visualização - Menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio - Verificado e Aprovado pelo INMETRO - Bateria de longa duração (substituível)	LMTC	UN	15	R\$	12,49	R\$	187,35
515	MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL Descartável à Prova de Fungos e Vírus 3 camadas Prende na Orelha- Dimensões: 6,93 em x 3,74 em x 0,04 em (17,6 centímetros x 9,5 cm x 0,1 cm)Peso: 4,27 onças (121 g)/		UNID	250	R\$	0,20	R\$	50,00

Total
Proponente: R\$ 6.163,58

CIRURGICA OLIMPIO - EIRELI

193	LUVA PROCEDIMENTO C/ 100 UNID TAM M MATERIAL DE USO AMBULATORIA	LEMGRUBER	CX	15	R\$	36,80	R\$	552,00
-----	--	-----------	----	----	-----	-------	-----	--------

Total
Proponente: R\$ 552,00

CIRURGICA UNIAO LTDA

13	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7 AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,70 22G1- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente; - Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente; - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha; - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa; - Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.	LABOR IMPORT	UN	4500	R\$	0,11	R\$	495,00
39	AVENTAL DE TNT 40GR MANGA LONGA COM ELÁSTICO NO PUNHO E AMARRAÇÃO NAS COSTAS	R3A	UNID	375	R\$	4,00	R\$	1.500,00
92	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13LT COMPOSIÇÃO EM PAPELAO, CAPACIDADE DE 13 LITROS, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, REVESTIMENTO INTERNO QUE EVITA PERFURAÇÕES E VAZAMENTO	FLEXPELL	UN	75	R\$	5,45	R\$	408,75
182	LÂMINA BISTURI Nº 22 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAO GAMA.DECARTAVEL	BIOMAS	UN	195	R\$	0,27	R\$	52,65
239	PONTA DE BISTURI ELÉTRICO MATERIAL TIPO FAÇA RETA PEQUENA 67 MM	EMAI	UNID	15	R\$	49,85	R\$	747,75



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 62 de 66

288	TERMÔMETRO DIGITAL INTERNO E EXTERNO TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA, COM DISPLAY DE LCD, CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, COM ALARME SONORO, ALTA PRECISÃO DE MEDIÇÃO, CABO PARA ÁREA EXTERNA COM 1,80 METROS DE COMPRIMENTO, VARIAÇÃO DE TEMPERATURA INTERNA - 20°C a +70°C, VARIAÇÃO DE TEMPERATURA EXTERNA - 50°C A 70°C.	SUPERMEDY	un	3	R\$	95,90	R\$	287,70
539	PONTA DE BISTURI ELÉTRICO MATERIAL TIPO FACA RETA PEQUENA 67 MM		UNID	5	R\$	49,85	R\$	249,25

Total
Proponente: 3741,1

FERREIRA COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS

97	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5, 13 FIOS- PACOTE COM 500 UNIDADES.	WS SPECIAL 13 FIOS	PACT	12	R\$	14,99	R\$	179,88
325	ABOCATH Nº 18 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MEDIX	UN	12	R\$	1,26	R\$	15,12
326	ABOCATH Nº 22 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MEDIX	UN	12	R\$	1,26	R\$	15,12
327	ABOCATH Nº 24	MEDIX	UN .	12	R\$	1,26	R\$	15,12
339	ALMOTOLIA PLASTICA 250 ML MATERIAL AMBAR, 250 ML, BICO RETO, CORPO ANATOMICO	JPROLAB	FR	12	R\$	4,56	R\$	54,72
406	COMPRESSA DE GAZE 7,5 X 7,5, 13 FIOS- PACOTE COM 500 UNIDADES.	WS SPECIAL 13 FIOS	PACT	3	R\$	14,99	R\$	44,97
407	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11 FIOS ESTERIL PACOTE COM 10 UNIDADES	WS ESTÉRIL	PACT	1000	R\$	0,48	R\$	480,00
487	LÂMINA BISTURI Nº 22 MATERIAL AÇO CARBONO. ESTERELIZADO POR RAIO GAMA.DISCARTAVEL	DESCARPACK	UN	65	R\$	0,56	R\$	36,40
494	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.5 MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS	NEW HAND	PAR	125	R\$	2,48	R\$	310,00
545	SCALP Nº 23 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	DESCARPACK	UN	75	R\$	0,45	R\$	33,75

Total
Proponente: R\$ 1.185,08

ACACIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI

8	ABOCATH Nº 18 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	DESCARPACK	UN	38	R\$	0,81	R\$	30,78
9	ABOCATH Nº 22 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	DESCARPACK	UN	38	R\$	0,81	R\$	30,78
33	ATADURA CREPE 13 FIOS 20 CM MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	POLARFIX	UN	75	R\$	0,95	R\$	71,25
156	FITA AUTOCLAVE PAPEL CREPADO, TINTA TERMO REATIVA, ADESIVO, BOLSA DE BORRACHA E RESINA, ESTERELIZAVEL. DIMENSAO 19MM X 30M	POLITAPE	UNID	8	R\$	3,25	R\$	26,00
157	FITA CREPE ADESIVA 19MM X 50M	POLITAPE	UNID	15	R\$	3,37	R\$	50,55
159	FITA MICROPORE 50 X 10 MT MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MISSNER	ROLO	38	R\$	3,61	R\$	137,18



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 63 de 66

190	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7.5	MEDIX BRASIL	PAR	375	R\$	1,60	R\$	600,00
-----	-------------------------------	--------------	-----	-----	-----	------	-----	--------

MATERIAL EM LATEX DE BORRACHA NATURAL, LUBRIFICADA COM PO BIABSORVIVEL, SUPERFICIE LISA, FORMATO ANATOMICO DEDOS CURVOS. ESTEREIS

Total Proponente:	R\$	946,54
-------------------	-----	--------

PROATIVA HOSPITALAR EIRELI

330	AGULHA DESCARTÁVEL 25X7	SR	UN	1500	R\$	0,13	R\$	195,00
-----	-------------------------	----	----	------	-----	------	-----	--------

AGULHA DESCARTÁVEL 25X0,70 22G1- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

332	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 7	SR	UN	62	R\$	0,12	R\$	7,44
-----	---------------------------	----	----	----	-----	------	-----	------

AGULHA DESCARTÁVEL 30X07 22G1 1/4- Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

333	AGULHA DESCARTÁVEL 30 X 8	SR	UN	62	R\$	0,12	R\$	7,44
-----	---------------------------	----	----	----	-----	------	-----	------

AGULHA DESCARTÁVEL 30X08 21G1 1/4 300078 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

334	AGULHA DESCARTÁVEL 40X12	SR	UN	62	R\$	0,12	R\$	7,44
-----	--------------------------	----	----	----	-----	------	-----	------

AGULHA DESCARTÁVEL 40X12 18G1 X1 1/2 300017 - Cânula siliconizada que desliza facilmente, diminuindo a dor do paciente;
- Bisel trifacetado que torna a aplicação mais fácil e reduz a dor do paciente;
- Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha;
- Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa;
- Código EAN nas embalagens unitárias e nas caixas das agulhas.

335	ALGODÃO HIDRÓFILO 500 GR	NEVOA	ROLO	2	R\$	9,75	R\$	19,50
-----	--------------------------	-------	------	---	-----	------	-----	-------

Material em Algodão hidrófilo com fibras 100% de algodão. Embalado em saco plástico individual.

347	ATADURA CREPE 13 FIOS 20 CM	POLAR FIX	UN	25	R\$	5,19	R\$	129,75
-----	-----------------------------	-----------	----	----	-----	------	-----	--------

MATERIAL DE USO AMBULATORIAL

353	AVENTAL DE TNT 40GR MANGA LONGA COM ELÁSTICO NO PUNHO E AMARRAÇÃO NAS COSTAS	HEALTH LIFE	UNID	125	R\$	4,29	R\$	536,25
-----	--	-------------	------	-----	-----	------	-----	--------



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 64 de 66

374	CAMPO CIRURGICO SEM ORIFICIO DESCARTAVEL PCT C/ 100	AMERICA/ELENA	PCT	2	R\$	53,30	R\$	106,60
401	COLETOR DE MATERIAL PERFUROCORTANTE 13LT COMPOSIÇÃO EM PAPELÃO, CAPACIDADE DE 13 LITROS, ALÇA DUPLA PARA TRANSPORTE, CONTRA TRAVA DE SEGURANÇA, REVESTIMENTO INTERNO QUE EVITA PERFURAÇÕES E VAZAMENTO	FLEXPELL	UN	25	R\$	5,92	R\$	148,00
404	COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO GRANDE 45X50CM COMPRESSA CIRÚRGICA DE PANO GRANDE	AMERICAN/ELENA	UN	250	R\$	1,07	R\$	266,50
427	EQUIPO DE SORO MICROGOTAS C/ FR DE GRADUAÇÃO	BIOSANI	UNID	75	R\$	1,46	R\$	109,50
438	ESPARADRAPO GRANDE 25X4,5 IMPERMEAVEL EXTRA FLEXIVEL, NA COR BRANCA	MISSNER	UN	2	R\$	2,89	R\$	5,78
453	FIO DE NYLON Nº 0 COM AGULHA - CAIXA COM 24 UNIDADES MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM - AGULHA 3/8 - 30MM	TECHNOFIO	CAIXA	15	R\$	30,68	R\$	460,20
454	FIO DE NYLON Nº 02 COM AGULHA 3/8 DE 30MM MATERIAL MONOFILAMENTO PRETO.MATERIAL NYLON.COMPRIMENTO 45CM.AGULHA 30MM 3/8 CAIXA COM 24 UNIDADES	TECHNOFIO	CAIXA	20	R\$	30,68	R\$	613,60
462	FITA AUTOCLAVE PAPEL CREPADO, TINTA TERMO REATIVA.ADESIVOA BOLSA DE BORRACHA E RESINA, ESTERELIZAVEL. DIMENSAO 19MM X 30M	CIEX	UNID	2	R\$	3,37	R\$	6,74
463	FITA CREPE ADESIVA 19MM X 50M	CIEX	UNID	5	R\$	3,87	R\$	19,35
465	FITA MICROPORE 50 X 10 MT MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	CIEX	ROLO	12	R\$	3,77	R\$	45,24
497	LUVA PROCEDIMENTO C/ 100 UNID TAM M MATERIAL DE USO AMBULATORIAL	MEDIX	CX	5	R\$	42,00	R\$	210,00
549	SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML BICO SLIP - SEM AGULHA.GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	125	R\$	0,55	R\$	68,75
550	SERINGA DESCARTÁVEL 3 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP..MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	1000	R\$	0,19	R\$	190,00
551	SERINGA DESCARTÁVEL 5 ML S/ AGULHA GRADUADA, BICO SLIP.MATERIAL DESCARTAVEL, ATOXICA E APIROGENICA.	SR	UN	500	R\$	0,20	R\$	100,00
586	TERMÔMETRO DIGITAL Para temperatura axilar - Ponta flexível emborrachada - 100% resistente à água - Visor digital de fácil visualização - Menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio - Verificado e Aprovado pelo INMETRO - Bateria de longa duração (substituível)	LMTC	UN	5	R\$	12,07	R\$	60,35

Total
Proponente: R\$ 3.313,43
Valor Total da
Licitação: R\$ 441.290,44



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 65 de 66

Aditivos / Aditamentos / Supressões

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

1º Termo de Aditamento – Realinhamento de Preços

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 006 /2021

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: TRAÇADO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

Objeto: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMULSÃO ASFÁLTICA TIPO RM1C E DE CBUQ (CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE).

Justificativa: O presente termo busca restaurar o equilíbrio econômico financeiro à contratação que encontra-se prejudicado dado o aumento imprevisível promovido pela PETROBRÁS S.A.

Valor: R\$ 38.113,00 (trinta e oito mil, cento e treze reais).

Publicação na imprensa conforme art. 61 da lei federal 8.666/93.

Extrato de Contrato:

11º Termo de Aditamento – Alteração Contratual

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2018

Contratante: Prefeitura Municipal de Viradouro

Contratada: RODRIGO JOSE ZACARONE – ME

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGIAS, DESTINADOS AOS PRÉDIOS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, E DE MONITORES DE PÚBLICO, DESTINADOS AOS EVENTOS REALIZADOS POR ESTA MUNICIPALIDADE.

Justificativa: Conforme TAC – Termo de Ajustamento de Conduta emitido pelo MP/SP - Ministério Público do Estado de São Paulo junto à esta Municipalidade. A Administração determina de forma unilateral que a contratada adote as medidas no prazo estipulado.

Aditamento: A contratada, a partir do dia 30 de julho de 2021, ficará obrigada a implantar o controle biométrico para registro de presença e carga horária de trabalho de todos os vigias e monitores de público.

Homologação / Adjudicação

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 121/2021 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE LENTES E ARMAÇÕES OCULARES.

A Secretária de Saúde, a Sra. Claudia Maria Angelotti Correa Neves, no uso de suas atribuições legais, HOMOLOGA o Processo Licitatório, modalidade e objeto acima especificados, ADJUDICADO a favor da empresa: LEONARDO LOPES RENOSTO, CNPJ: 12.521.495/0001-83, pelo valor global de R\$ 37.070,00 (trinta e sete mil e setenta reais).

Viradouro/SP, em 25 de junho de 2021.

CLAUDIA MARIA ANGELOTTI CORREA NEVEA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Aviso de Licitação

**AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2021 –
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2021**

Início: 01/07/2021 – Encerramento: 16/07/2021 –
Horário 09h

Abertura da Sessão: 16/07/2021 – Horário: 09H

Endereço Eletrônico: WWW.VIRADOURO.SP.GOV.BR (<http://191.5.98.25:8079/comprasedital/>)

Tipo: Menor Valor Unitário

Objeto: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PÁ CARREGADEIRA - CONFORME CONVÊNIO Nº 904560/2020 – MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO NACIONAL.

PROCESSO LICITATÓRIO DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR 123/2006.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VIRADOURO

Conforme Lei Municipal nº 3.104, de 23 de abril de 2013

www.viradouro.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/viradouro

Sexta-feira, 02 de julho de 2021

Ano VIII | Edição nº 1833

Página 66 de 66

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima apazados. A cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), poderá ser retirada junto do site <http://www.viradouro.sp.gov.br/> ou através do e-mail viradouro@gmail.com. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 02 de julho de 2021.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE DA CPL

através do site: www.viradouro.dioe.com.br.

Viradouro/SP, 02 de julho de 2021.

DANIELA DE SOUZA LIMA

PRESIDENTE DA CPL

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL RESUMIDO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2021 – TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021.

Início: 01/07/2021 – Encerramento: 23/07/2021 –
Horário 09h

Abertura dos Envelopes: 23/07/2021 – Horário: 09h

Tipo: Menor Valor Global

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA EXECUÇÃO DO PROJETO DE IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA NO SANEAMENTO AMBIENTAL DE VIRADOURO – SAV.

PROCESSO LICITATÓRIO DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR 123/2006.

A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro torna público aos licitantes interessados, abertura de certame, com objeto acima especificado, cujo encerramento e abertura dar-se-ão nas datas e horários acima apazados. A Divisão de Licitações da Prefeitura Municipal de Viradouro fornecerá cópia digital do Edital e seu(s) Anexo(s), devendo os mesmos, serem retirados na Divisão de Licitações, sito à Praça Major Manoel Joaquim, nº 349, Centro, Viradouro/SP, mediante apresentação de mídia para gravação, das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min de segunda-feira à sexta-feira ou através do site <http://www.viradouro.sp.gov.br/>. Demais publicações referentes ao certame estarão disponíveis